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Vážení spoluobčania
MARCUS  TULLIUS  CICERO – ktorý 

je vnímaný vo všeobecnosti ako jeden z 
najvšestrannejších vzdelancov, ktorých 
svetu dala rímska kultúra, žil v prvom 
storočí pred Kristom a napísal: „Nevedieť, 
čo sa prihodilo prv ako si sa narodil zna-
mená byť stále dieťaťom“.

Začal sa rok končiaci  číslicou  osem 
(2018). Pri príležitosti štartu do roku 
2018 mnohí konštatujú, že vstupujeme 
do osmičkového  roku. Cítiť z toho prí-
chuť osudovosti, akoby  nášmu národu 
boli osmičky osudné.

Osmičkami končiace roky sú zaujíma-
vé aj v dejinách Slovenska.

Rok 1848 od ktorého uplynulo 170 
rokov bol doslova nabitý udalosťami. 
Uhorský snem prijal marcové zákony, 
ktoré znamenali koniec absolutizmu a 
zrušenie poddanstva. Zanikla robota, bol 
zrušený zemepanský deviatok, a cirkev-
ný desiatok, zaviedlo sa všeobecné zda-
nenie. Prvý ucelený slovenský program, 
ktorý deklaroval právo každého národa 
na vlastný svojbytný život. Vznik Sloven-
skej národnej rady vo Viedni.

Ďalší  osmičkový rok 1918 teda pred 
100 rokmi. V máji 1918 bola uzavretá 
Pittsburská  dohoda, ktorá zaručovala v 
budúcom Československom štáte rovna-
ké práva pre Slovákov ako aj pre Čechov 
a samosprávu Slovenska. V októbri 1918 
bola v Prahe vyhlásená Československá 
republika a v Martine vytvorená Sloven-
ská Národná rada .Rozpadla sa monar-
chia Rakúsko – Uhorsko a skončila prvá 
svetová vojna.

Rok 1928 – Významná medzištátna 
dohoda medzi Svätou stolicou a Vládou  
ČSR.

Rok 1938 – uplynulo od neho 80 
rokov. Bola podpísaná Mníchovská do-
hoda, ktorá územne oklieštila Českoslo-
vensko. Viedenská arbitráž – prinútenie 
odovzdať južné Slovensko Maďarsku. V 
Žiline vyhlásená autonómia Slovenska.

Rok 1948 od ktorého uplynulo 70 ro-
kov. Komunistický štátny prevrat, ktorý 
znamenal mocenský monopol komunis-
tickej strane, ktorý trval 40 rokov.

Od osmičkového roku 1968 nás delí 

50 rokov. V januári 1968 sa prvým ta-
jomníkom  komunistickej strany Česko-
slovenska stal Alexander Dubček, ktorý 
presadzoval obrodný proces. Obnovili sa 
niektoré základné slobody. Začala sa fe-
deralizácia štátu.. Intervencia vojsk pia-
tich štátov Varšavskej zmluvy.

Rok  1978 – od ktorého uplynulo 40 
rokov. V tomto roku sa stal Karol Wojtyla 
pápežom Jánom Pavlom II.

Osmičkový rok 1988 od ktorého uply-
nulo 30 rokov. Sviečková manifestácia za 
náboženské a občianske práva. 

Osmičkové sú roky nedávne Rok 2008 
teda pred 10 rokmi sa skončila vláda Vla-
dimíra Mečiara a Hnutia za demokratické 
Slovensko a zmenilo sa smerovanie Slo-
venska smerom k európskym štruktúram 
a NATO. . Rozhodnutie pápeža Benedikta 
XVI. S reorganizáciou Rímskokatolíckych 
diecéz  na Slovensku.. Ďalšou význam-
nou udalosťou bolo prijatie EURA na Slo-
vensku, ako jediný z bývalých stredoeu-
rópskych Socialistických štátov.

Z poznania dejín sú to desať ročné 
historické obdobia, ktoré nám mapujú 
naše Slovensko. Keď mám opísať našu 
obec, s tak krásnou a bohatou históriou 
nedá mi a tak v niektorých prípadoch 
tuto povestnú osmičku by som rozde-
lil na polovicu, čiže budem hovoriť aj o 
udalostiach, kde rok  končí číslom  tri.

Medzi najstaršie historické záznamy 
nesporne patria a sú z našou obcou úzko 
súvisiace.

Rok 1113 – prvá písomná zmienka o 
našej obci. Ktorá už vtedy existovala, bola 
osídlená, na základe archeologických vy-
kopávok už  niekoľko tisícročí pred tým, 
ale tento rok sa prevádzal súpis dani, a to 
je o nej prvý písomný záznam. Je to od 
vtedy 905 rokov 

Rok  1593 – prvá písomná zmienka o 
Kajsi. Taktiež bola osídlená dávno pred 
tým. Od vtedy uplynulo 425 rokov. 

Zaujímavosťou je aj záznam 235 ro-
kov starý, z roku 1783, výkaz staníc do-
stavníka 

(Nitra, Parucza, Molnosz, Kaptolon 
Foldgye, Kajsza, Tekenyos, Godor Fath, 
Sarluska, Uzbeg)

Rok 1898 vybudovanie železničnej 
trate  Lužianky – Leopoldov. Teda pred 
120 rokmi. Na Topoľčany železničná trať 
už vtedy existovala   17 rokov.

Rok  1918 zmena názvu našej želez-
ničnej stanici z názvu Uzbeg na Zbehy a 
zároveň aj výmena personálu na želez-
ničnej stanici. Pripomíname si 100 rokov 
od vtedy.

Rok  1938  Otvorenie železničnej tra-
te Lužianky – Zlaté Moravce .5. mája .Od 
vtedy uplynulo 80 rokov. Vtedy sme sa 
stali najväčším železničným uzlom. Vla-
ky z Lužianok boli vypravované na štyri 
smery. ( Zlaté Moravce, Nové Zámky, To-
poľčany a Leopoldov s prípojom v Zbe-
hoch na Radošinu.) Bola to najslávnejšia 
éra našej železničnej stanici. V tom roku 
vznikom autonómnej Slovenskej repub-
liky bola prevedená  aj výmena železnič-
ného personálu. 

Rok 1948 bol železničný most na Zla-
té Moravce nahradený novým terajším. V 
tomto roku  bola založená aj MO ČSČK. v 
našej obci .V tomto roku nastali aj zmeny  
v názvoch. 3.10. bola železničná stanica 
s názvom Zbehy premenovaná na že-
lezničnú stanicu Lužianky ako aj obec s 
názvom Šarlužky – Kajsa na Lužianky. V 
tomto roku už mali Lužianky 2500 obyva-
teľov. Od tejto doby uplynulo 70 rokov.

Rok 1968  Zasadenie symbolickej  lipy 
do záhrady Kultúrneho domu , ktorá tam 
je doteraz. Od vtedy uplynulo už 50 ro-
kov.

Rok 1993 od 1. januára  zvrchovanosť 
Slovenska (Slovenská republika). 3. janu-
ára na oslavách zvrchovanosti Slovenska  
sa občania rozhodli taktiež osamostatniť 
sa od mesta Nitry. Rozhodli sa pre refe-
rendum o odčlenení, Lužianok od Nitry 
a tým vytvoriť z Lužianok nanovo samo-
statnú obec po 17. rokoch spoločenstva 
z mestom Nitra.  

Na základe referenda a uznesení NR 
SR sme sa stali znovu obcou s názvom 
Lužianky od 1.7. 1993. Na počesť  zvr-
chovanosti obce boli zasadené dve lipy, 
ktoré rastú pred Obecným úradom 25ro-
kov.

  Tak ako naša obec aj naša farnosť  si 
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pripomína slávne a významne medzníky 
dejín.

1.3.1923 – bo u nás založený spolok  
sv. ruženca. Od vtedy uplynulo už 95. ro-
kov.

Rok 1938 – Významnou udalosťou 
bolo postavenie nášho dnes farského 
kostola, zasväteného Narodeniu  Panny 
Márii. V tomto roku to bude 80 rokov.

Rok 1968 - Postavenie farskej budovy 
a zriadenie farnosti, vylúčením z farnosti 
Zbehy  pre samostatnú farnosť Lužianky. 
od 1.12 , teda  50. rokov.

Rok 1993- 27.11. Konsekrácia oltára a 
kostola, je tomu 25. rokov. Konsekroval 
ho Mons. Vladimír Filo, vtedy pomocný 
biskup trnavský.

Rok 1998 – obec dala odliať zvon o 
váhe 250 kg, z titulom zasvätenia Panny 
Márii Bohorodičky, keď spolu s ďalším 
zvonom bol elektrifikovaný, čiže od tej 
doby  sa zvoní na nich na základe elek-
trického  pohonu. Zvon požehnal taktiež 
Mons. Vladimír Filo vtedy pomocný bis-
kup .

12.12. v tom samom roku požehnal 
Mons. Vincent Malý Sochu Panny Márii

Zobrazujúcu jej zjavenie v Lurdoch 
pred 140 rokmi . Súsošie je návrhom a 
dielom Arch .Ing.. Stanislava Babčana. Od 
tej doby si pripomíname 20.výročie.

Rok 2008 – 26.januára- zomrel  Mons. 
Vincent Malý PhDr, h. c. apoštolský pro-
tonotár, vysokoškolský pedagóg, teológ, 
liturgista, spisovateľ, prvý správca našej 
farnosti,“ Čestný občan našej obce.“, dr-
žiteľ najvyššieho obecného vyznamena-
nia „ Cena obce Lužianky“, ktoré mu bolo 
udelené pri príležitosti jeho životného ju-
bilea 85 rokov a 60 rokov kňazstva. Oce-
nenie mu bolo odovzdané za duchovnú 
a pastoračnú činnosť, výchovu mládeže 
v obci. Je tomu od smrti  Mons. Vincenta 
malého10 rokov.

Toto výročie sme si pripomenuli účas-
ťou na jeho hrobe v rodnej obci Čierne 
Kľačany dňa 27.1.2018 a na zádušnej sv. 
omši v Topoľčiankach spolu s našimi v.d.p. 
Mgr. Petrom Mihálikom , Mgr. Ondrejom 
Kellnerom ako i s v.d.p. Mgr. Petrom Hay-

denom zo susednej farnosti Zbehy.
Súčasný kataster – územná rozloha 

našej obce nie je až tak veľká ako je his-
toricky zaujímavá. Má rozlohu spolu z 
riekami ktoré ňou pretekajú ( Radošinka, 
ktorá sa u nás vlieva do rieky Nitry), intra-
vilánom a extravilánom spolu 1227 ha, 
čo je 12,27 štvorcového km. Veľmi malá 
plocha na ktorej sa udialo toho toľko. Ale 
v stredoveku samotné Šarlužky mali toho 
ešte menej. Keď odrátame Kajsu, a stred-
ný pás tvoriaci Korytou, Korytovsku cestu 
až k rieke a pokračovalo to za riekou cez 
dnes už zabudnutú osadu  Godor Gath až 
do Drážoviec. Čiže tento pás územia pat-
ril k Dražovciam.

Toto je len veľmi strohý výpis z histó-
rie našej obce za posledné obdobie, ktoré 
je tak bohaté na udalosti, ktoré sa udiali v 
určitých úsekoch veku. Mali by sme byť 
na to hrdý,  čo dokázali naši otcovia a de-
dovia a vedeli to správne odovzdať naším 
potomkom na pokračovanie.  

Milan Cabánek  

Životný príbeh kapitánky hádzanej

Táto stránka našich Lužianskych no-
viniek je predurčená – vyhradená na-
ším spoluobčanom, osobnostiam, ktorí 
svojím pôsobením na rôznych postoch 
v živote, svojou prácou a svojim príkla-
dom zviditeľnili našu obec, svoje rodisko, 
miesto odkadiaľ pochádzajú.

Jednou z takýchto osobností je aj   
Mgr. Emília Pilátová rod. Štefanková.

Narodila sa cez II. svetovú vojnu a 
svetlo sveta uzrela na Nový rok, 1.januára 
1945. v Lužiankach z vtedy s  názvom  
Šarlušky – Kajsa. ako štvrté dieťa svojím 
rodičom

Ako sama hovorí, jej predškolské roky 

prebiehali radostne, keďže mala troch 
starších súrodencov, ktorí jej boli vzorom, 
hlavne brat s ktorým stvárali rôzne kúsky. 
Do materskej školy nechodila, nakoľko 
v tom čase nebola povinná predškolská 
výchova.    

Dňa 1. 9. 1951 začala chodiť v Lužian-
kach do prvej triedy základnej  školy. Na 
vstup do školy  sa veľmi tešila, čo ju spre-
vádzalo celý život. Dobre sa učila, hoci v 
tom čase už často krát musela   pomáhať 
doma, či už okolo zvierat, alebo na poli 
spolu s rodičmi., pretože otec bol roľník. 
V päťdesiatych rokoch to volali „dedinský 
kulak“.

Na druhý stupeň ZŠ  s 
radosťou spomína, mali 
výborných učiteľov, kto-
rí ich dobre vystrojili na 
stredné školy a do živo-
ta. Jedným z nich bol aj 
zástupca riaditeľa a uči-
teľ Slovenského jazyka 
a Telesnej výchovy Mgr. 
Juraj Komora († 2014) , 
ktorý v roku 1959 zalo-
žil  hádzanársky oddiel 
na škole. Osobne prišiel  
vtedy za rodičmi  Mgr. 
Emilii Pilátovej  a po dlh-
šom prehováraní rodičia 

pripustili, že sa môže prihlásiť do hádza-
nárskeho oddielu, hoci sama poriadne 
nevedela  čo tento šport obnáša. Televí-
zia v domácnostiach vtedy ešte nebola. 
Mala rada pohyb a tak telesná výchova  
a šport sa tiahli celým jej životom. Há-
dzaná v Lužiankach vydržala až do roku 
1967. Začali hrávať súťaže aj v zime v Bra-
tislave, a tým sa u nás hádzaná dostala až 
do II. Ligy. Cele obdobie trvania hádzanej 
v Lužiankach  bola pani Emília  Pilátová 
kapitánkou  družstva.

Po skončení  Osemročnej základnej 
školy v Lužiankach v r. 1959 sa prihlásila 
na Zdravotnú školu  do Nitry. Hoci mala 
dobrý prospech, no i tak ju nezobrali, 
lebo jej otec bol roľník – dedinský kulak 
a také deti si „nezaslúžia“ chodiť na stred-
nú školu. Toto bolo jej prvé veľké skla-
manie v živote. Na   1. september 1959 
nikdy nezabudla, lebo namiesto  nástupu 
do školy, ako sama spomína, plakala na 
dvore a pozerala na svojích spolužiakov, 
ktorí sa celý šťastní s novými zážitkami 
vracali domov z nových škôl. No i napriek 
tomu sa po dvoch týždňoch 15.9.1959 
predsa dostala do školy, na Strednú vše-
obecnovzdelávaciu školu, do Nitry  (SVŠ 
- terajšie gymnázium), za čo vďačí  svo-
jej najstaršej sestre. Tam i  zmaturovala v 
r.1965. V tom čase bol už jej otec v JRD 
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a zastával funkcie predsedu. Prihlásila 
sa na Pedagogickú fakultu do Nitry, na 
kombináciu Ruský jazyk - Telesná  výcho-
va, kde bola aj prijatá.

Po absolvovaní  VŠ ako mladá učiteľka 
nastúpila na základe umiestenky na Ky-
suce do Zákopčia. Vybrať školu si nemoh-
la, musela ísť tam kam ju strana a vláda 
potrebovala. Hádzaná v rodných Lužian-
kach sa stala pre ňu veľmi vzdialenou, 
lebo voľné soboty neexistovali a tak ne-
stíhala dochádzať. V tom čase ešte hrala 
za PF v Nitre, kde sa stali Akademickými 
majstrami  Československej socialistickej 
republiky.

Z Lužianok prestúpila do Turzovky 
(Kysuc ), kde hrávala dve sezóny krajskú 
súťaž. Po dvoch rokoch učenia na Kysu-
ciach  a po skončení aktívnej činnosti 
hádzanej  v Lužiankach  a v Turzovke sa 
venovala celý aktívny život mladej gene-
rácii.

V priebehu pedagogickej praxe učila 
na ZŠ predmety  ruský jazyk a telesnú 
výchovu no po roku 1968 po zmene reži-
mu, kedy sa na školách prestali učiť ruský 
jazyk ako povinný predmet si doplnila 
vzdelanie učila Etiku s telesnou výcho-
vou.

Športu a telesnej výchove viedla aj 
svojich žiakov, vštepovala im to, aby sa 
šport a TV stala súčasťou ich života. Ta-
lentovaných žiakov na šport pripravovala 
na súťaže v hádzanej, basketbale, volej-
bale a v ľahkej atletike. Jej žiaci pod jej 
vedením dosahovali výborné výsledky v 
rámci školy, obvodu, okresu, kraja, ale aj 
na Slovensku.

V roku 1969 sa vydala a presťahovala  
do Pezinku. Spolu s manželom vychovali 
tri deti. Dnes sú už všetky vydaté a majú 
svoje rodiny. Je hrdou starou mamou 
trom vnúčatám. 

Od roku 1969 – 2008 učila  pani Mgr. 
Emília  Pilátová  na ZŠ v Pezinku na Ku-

peckého ulici, kde 10 rokov bola  
riaditeľkou školy. Počas tohto ob-
dobia sa vždy snažila podporovať 
školské športové súťaže a robila 
všetko pre to aby sa šport z vedľaj-
šej koľaje dostal na hlavnú. Za dl-
horočnú aktívnu činnosť, za pod-
poru a výchovu mladej generácie, 
za školské a mimoškolské aktivity 
bola viac krát vyznamenaná.

Od roku 2005 je na zaslúžilom sta-
robnom dôchodku. No i dnes má rada  
šport a pohyb. Spolu s manželom navšte-
vuje plaváreň, chodí na túry nie len po 
Karpatoch, ale i Tatrách. Každý rok 1.mája 
organizuje rodinnú turistickú vychádzku 
po Karpatoch, kde sú prizvané nie len jej 
sestry ale aj netere s rodinami. Vždy tvo-
ria jeden radostný celok okolo 25 osôb.

Keďže má rada prácu v záhrade, pes-
tuje s manželom ovocie, zeleninu, liečivé 
rastliny pre potrebu rodiny a samozrejme 
kvetiny, ktoré sú jej veľkou záľubou.

Pri písaní tohto článku,  zaujal a veľmi 
ma oslovil výrok pani Mgr. Emílii Pilatovej 
o hlbokej pravde:  Život každého človeka 
je výnimočný a neopakovateľný tak ako 
On sám. Zažíva veci, ktoré vo veľkej miere 
ovplyvňuje svojím konaním. Každý sme 
strojcom svojho šťastia, znamená to, že 
náš život môže byť hodnotný, ak sa o to 
sami pričiníme, len treba správne začať. 
Aj napriek všetkým prekážkam, ktoré ma 
stretli v živote myslím, že som správne 
začala.     

Milan Cabánek
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Putovanie do rodného kraja nášho čestného občana 

Dňa 27. 1. 2018. v sobotu ráno sme sa 
vydali na cestu do Čiernych  Kľačian rod-
nej obce, ale aj miesta  posledného odpo-
činku nášho čestného občana, jediného, 
zaznamenaného v histórii našej obce a 
prvého správcu našej, novovzniknutej 
farnosti.

Mons. Vincenta Malého PhDr, h.c. 
apoštolského protonotára, vysokoškol-
ského pedagóga, teológa, liturgistu, 
spisovateľa, zakladateľa a dlhoročného 
správcu našej farnosti a zároveň dekana 

nitrianskeho obvodu far-
ností patriacich  k Brati-

slavsko – Trnavskej arcidiecéze.
S nami prežil plných 40 rokov. Je to 

časový úsek počas ktorého sa veľa zmeni-
lo, kde hlavnú zásluhu ma práve on, náš 
duchovný otec. Jeho zásluhou bol zreno-
vovaný a ním požehnaný aj náš kostolný 
organ, kríž na centrálnom cintoríne, jed-
na z najstarších pamiatok v obci ( r.1776 
), kríž na Korytovskom cintoríne. Dal 
zhotoviť vytráž s výjavmi Panny Márii  na 
kostolných oknách. usporiadal pozemky 
a budovy.

12. decembra 1998 
Mons. Vincent Malý, po-
žehnal na sviatok Ne-
poškvrneného počatia 
Panny Márii sochu Pan-
ny Márii zobrazujúcu jej 
zjavenie v Lurdoch pred 
140 rokmi. Táto socha 
Panny Márie Lurdskej 
je dodnes umiestnená 
v záhrade pred farou a 
je živou spomienkou 
na pani Irenu Králikovú, 
ktorá ju tam osádzala 
podľa návrhu Ing. arch. 
Stanislava Babčana.  

Veľmi vzácnym da-

rom, ktorý sme ako far-
níci dostali v pôstnom 
období v roku 2007, je z 
dreva vyrezaná  KRIŽO-
VÁ CESTA. V kostole tak 
pribudlo 14 zastavení 
krížovej cesty. Tento dar, 
veľkej umeleckej hod-
noty je z jeho vlastných 
finančných prostriedkov  
a je dielom rezbára a na-

hrádza pôvodnú krížovú cestu, ktorú tvo-
rili zarámované jednoduché obrázky.

Mons. Vincent Malý, PhDr., h. c. dňa 
26.januára 2008. zomrel. Vyšlo už viacero 
prác, ktoré sumarizujú jeho vedecké a 
publicistické diela. Bol to významný člo-
vek, kňaz, prospešný pre faru, obec ale i 
Slovensko. Známi aj v zahraničí.

Dňa 31.januára. 2009 koncelebroval 
otec biskup Mons. Štefan Vrablec s otcom 
biskupom Mons. Marianom Chovancom 
sv. omšu v Lužiankách na prvé výročie 
úmrtia Mons. Vincenta Malého. OZ, farníci 
a občania Lužianok pripravili a osadili pa-
mätnú tabulu s bustou zosnulého vzácne-
ho kňaza na pripomenutie 40 rokov jeho 
pôsobenia v tejto farnosti, ktorú slávnost-
ne odhalili. O dôstojný priebeh slávnosti 
sa postaral vtedajší správca farnosti vdp. 
ThDr. Michal Striženec.

A dnes si pripomíname znovu jeho 10 
výročie úmrtia na mieste jeho posledné-
ho odpočinku na cintoríne v Čiernych Kľa-
čanoch, kde sme si uctili jeho pamiatku. 

Z Čiernych Klačian naša cesta smero-
vala do Topoľčianok, kde sme sa spolu s 
našimi kňazmi zúčastnili krížovej cesty a 
po nej sv. omši na pripomienku 10 výročia 
úmrtia Mons. Vincenta Malého, ktorú spo-
lu koncelebrovali vdp. Mgr. Peter Mihálik, 
správca našej farnosti spolu s  Mgr. Ondre-
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jom Kellnerom, výpomocným kaplánom v 
našej farnosti a Mgr. Petrom  Haydenom,  
správcom farnosti Zbehy, nakoľko tejto 
púte sa zúčastnili aj farníci zo susednej 
farnosti Zbehy, ktorí veľmi dobre poznali 
nášho Mons. Vincenta Malého. Bolo nás 
pomerne dosť naplnili sme účastníkmi  

dva autobusy.
Následne sme navštívili známe Vinár-

ske  závody v Topoľčiankach, zúčastnili 
sme sa exkurzie po závode aj z degustá-
ciou a nákupom ich vinného produktu. 
Záverom sme navštívili aj historický zá-
mok v Topoľčiankach .

Zásluhou našich duchovných otcov, 
ktorý tento spomienkoví , relaxační, po-
znávací zájazd zorganizovali a usporiadali 
prežili sme krásny deň na ktorý budeme 
dlho spomínať.  Vďaka Vám.        

Milan Cabánek.                                                                                                                                        

Lužianky majú relikviu dona Titusa

Farnosti Lužianky 28.01.2018 odo-
vzdali relikviu blahoslaveného Titusa Ze-
mana. Relikviu 1. stupňa priniesol do na-
šej farnosti osobne z Ríma vicepostulátor 
procesu blahorečenia Jozef Slivoň SDB.

Za hojnej účasti veriacich, nie len 
priamo z Lužianok, ale aj z okolitých far-
ností sa pri oboch svätých omšiach kona-
lo slávnostné požehnanie relikviou. Don 
Jozef Slivoň individuálne každého veria-

ceho požehnal. V homíliách zdôraznil, že 
blahoslavený Titus Zeman je patrónom 
duchovných povolaní –kňazských, re-
hoľných a zasväteného života. Je záro-
veň patrónom povolaní do sviatostného 
manželstva a kresťanskej rodiny. Aj pre-
to si  náš miestny duchovný  otec Mgr. 
Peter Mihálik želal mať relikviu v našom 
farskom kostole Narodenia Panny Marie. 
Na záver bohoslužby si každý prítom-
ný veriaci uctil bozkom relikviu a dostal 
ňou osobitné požehnanie. Pri relikviári 
blahoslaveného  Titusa  Zemana si budú 
môcť mladí, každý prvý štvrtok v mesiaci 
vyprosovať rozlíšenie svojho povolania 
– teda či ich pán volá do svojej služby, 
alebo dostali povolenie do kresťanského 
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Na  Veľký  piatok v 
minulom roku sa kona-
la pobožnosť krížovej 
cesty v našej farnosti 
– obci v časti Kanada 
po uliciach Teslová, Ur-
banová, Pod Hliníkom, 
Hronského za hojnej 
účasti veriacich. Aj po-
časie nám prialo. Prišli 
veriaci z celej obce, 
nevynímajúc aj opač-
ný kút obce – Kajsu. 
Bolo to niečo nové, 
zaujímavé. Aby neboli 
ukrátený ani tí z druhé-
ho kúta našej obce, pre 
tento rok, čiže na Veľký  

piatok.
 30. marca 2018. sa rozhodol náš v.d.p. 

Mgr. Peter Mihálik, správca našej farnosti, 
že uskutoční, túto piatkovú pobožnosť 
krížovej cesty v časti Kajsa. Že rozhodol 
správne, svedči ešte hojnejšia účasť veria-
cich  na tejto pobožnosti ako minulý rok. 
Stretnutie a začiatok pobožnosti Krížovej 
cesty bol na križovatke ulíc Vinárska a 
Zvodníkova. Pobožnosť Krížovej cesty zo 
štrnástimi zastaveniami pokračovala sta-
rou ale aj novo - vybudovanou  ulicou Za-
vodníkova., za pekného slnečného dopo-
ludnia s veľmi peknou účasťou veriacich. 
Vďaka Vám v.d.p. Mgr. Peter Mihálik a Mgr. 
Ondrej  Kellner za všetkých zúčastnených.  

Milan Cabánek.

Pobožnosť krížovej cesty na Kajsi

manželstva.
Pri relikvii dona Titusa si z úctou spo-

míname na nášho rodáka Michala Miná-
ra, ktorý zložil doživotné sľuby 16. au-
gusta1943 a po štyroch rokoch prípravy 
prežil dvadsať rokov ako misionár v Indii, 

kde v poľnohospodárskej škole vyučoval 
chlapcov. Po návrate z misii do Talian-
ska sprevádzal pútnikov po izbách dona 
Boska. V saleziánskej spoločnosti prežil 
74 rokov rehoľného 
života ako salezián ko-

adjútor. Zomrel v Turíne 18.júla 2011 ako 
99. ročný.  

Milan Cabánek
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Tipy a rady pre záhradkárov v roku 2018

Už po 5. raz sa uskutočnili prednášky 
na tému : Tipy a rady pre záhradkárov. 

V sobotu 17.2.2018 sa v KD Lužianky  
o 9,00 hod. prihovoril predseda miestnej 
organizácie Slovenského zväzu záhradká-
rov,  p. Milan Cabánek, ktorý privítal pred-
nášajúcich, prítomných hostí a ostatných 
zúčastnených.  Dal slovo  predsedovi  OV 
SZZ Nitra p. Petrovi Farkašovi, ktorý prí-
tomných oboznámil so záhradkárskymi 
akciami , ktoré sa budú uskutočňovať  v 
priebehu tohto raka. 

Vo svojom príhovore predseda spo-
ločnosti  ORGANIX garden, s.r.o., Ing. Mi-
roslav Masrna, predstavil firmu i predajňu  
a predložil  zúčastneným  program.

Prvú odbornú prednášku s názvom: 
Starostlivosť o trávnik počas celého roka  
predniesol Ing. Peter Gendiar.  Po zime v 
apríli až máji je vhodné trávnik prevzduš-
niť- vertikutovať, či vertikulovať. Odstra-
ňuje sa trávnatá plsť, ktorá pozostáva z 
odumretých častí tráv a iného biologické-
ho materiálu, ktorá zabraňuje prenikaniu 
vzduchu, vody i živín a je vhodnou živnou 
pôdou pre hubové infekcie. Na prevzduš-
ňovanie sa používajú buď vertikutačné 
(vertikulačné) hrable, alebo na väčšie plo-
chy vertikulačné stroje.  Ďalším úkonom 
je  aerifikácia, hlbšie prevzdušnenie tráv-
nika až do hĺbky 6-8 cm, ktoré napomá-
ha dýchaniu koreňovej zóny. Na zníženie 
nerovností v trávniku, zlepšenie príjmu 
vody z pôdy sa používa kremičitý piesok , 
frakcie 0-2 mm , čo sa nazýva pieskovanie 
– Top dressing. Tieto tri procesy ošetrenia 
trávnika je vhodné robiť nielen na jar, ale 
aj v jeseni.

Dosev trávovým osivom sa vykoná-

va na riedkych a poškodených miestach. 
Osivo možno aplikovať ručne alebo po-
mocou sejačky.

Kosenie pri rodinných domoch sa od-
porúča každých 5 dní. Trávnik sa skracuje 
na 5-6 cm. Používajú sa stroje na kosenie 
alebo robotická kosačka. Zavlažovať tráv-
nik je najvhodnejšie ráno. Na hnojenie 
sa používa  buď viaczložkové hnojivo s 
postupným uvoľňovaním živín a hnojí sa 
3-4 x za sezónu, alebo minerálne hnojivá 
( Trancerit), kde sa dusík uvoľňuje okamži-
te, kedy treba hnojiť častejšie.

Ochrana proti nežiaducim rastlinám, 
škodcom a chorobám. Lipnica ročná spô-
sobuje mozaikovitosť a problémom je 
vyničiť ju, lebo sa jej semeno roznáša pri 
kosbe. Prednášajúci odporučil nepolievať 
2 týždne trávnik, vyschnutím sa vyničí lip-
nica.

Keď sa vyskytne  červená nitkovitosť, 
na trávnik je treba použiť väčšie množ-
stvo vody, ale menej často polievať.

Proti krtom je potrebné pred zaklada-
ním trávnika natiahnuť  do zeme sieťku. 
Sú aj iné metódy, ale žiaľ málo účinné. Na 
boj proti hubovitým chorobám sa použí-
va Controlphyt Cu.

Ďalšia téma bola zameraná na ošetro-
vanie trvalkovej výsadby. 

Na jar sa režú okrasné trávy a čistia 
trvalkové záhony. Cez leto sa robia rezy 
remontujúcich trvaliek (stračonôžka, lu-
pina, šalvia atď). V jeseni sa vysádzajú ci-
buľoviny (šafran, tulipán, narcis, hyacint, 
modrica). V zime sa nastielajú záhony, 
ochraňujú sa pred mrazom. Rez okrasných 
drevín. Rastliny kvitnúce na jar  režeme po 
odkvitnutí ( zlatovka, kéria), a rastliny kvit-

núce na jeseň režeme na jar.
Stromy a kry s opadavými listami reže-

me koncom zimy a vždyzelené dreviny re-
žeme na jar. Forma rezu: na prevod, ďalej 
hlboký rez (drieň, kalina, lieska, vŕba, bud-
leja), mierny rez (krušpán, tis). Rez ruží - na 
jar marec a apríl a letný rez po odkvitnutí 
u sadových a popínavých ruží. Orgován 
koncom marca a začiatkom apríla.  Rodo-
dendronom v prvých rokoch po výsadbe  
iba na jar vylamujeme koncové púčiky a 
u starších rastlín, ktorým sa vyholujú ko-
náre, môžeme im ich zrezať hlboko až do 
starého dreva. Aj okrasné dreviny napáda 
múčnatka, hrdza hrušková, vošky, húseni-
ce, slimáky a slizniaky.

Ďalším prednášajúcim bol Mgr. Brani-
slav Starinský, ktorý prezentoval „ Novin-
ky a špeciality pre výsev a sadbu 2018“ od 
talianskej firmy FRANCHI  SEMENTI, ktorej 
vznik sa datuje od r. 1783.

Oboznámil nás z hobby osivami, ktoré 
sme si mohli zakúpiť priamo alebo na ad-
rese: www.franchislovakia.sk.

Charakteristika ponúkaných osív: Reď-
kovka – BURRO GIGANTE, skorá odroda, 
odolná voči drevnateniu. Rýchlo dozrieva, 
tvorí veľké guľaté bulvičky. Melón vodný 
– JANOSIK F1. Hrach ťahavý – TELEFON / 
GENEROSO. Sloní cesnak, ktorý ma chuť 
približujúcu sa póru.

Taktiež ponúkajú osivá na Zelené hno-
jenie = Bio hnojenie (Ďatelina purpurová, 
Chren, Horčica, Vika siata, Bôb konský, 
Zmes na Zelené hnojenie). Majú unikátnu 
vlastnosť, čiže odoberajú vzdušný dusík a 
prostredníctvom koreňov ho odovzdáva-
jú do pôdy.

Možno u nich zakúpiť aj  Bio osivá 
vhodné na klíčenie a tiež Medonostné 
rastliny (facéliu vratičolistú, vičenec ligrus, 
komonicu lekársku a iné).

V poradí tretím prednášajúcim bol 
Ing. Ján Tancík, PhD., ktorý rozoberal: 
Choroby a škodcov v našich záhradkách 
a boj proti ním. Analyzoval  škodcov na 
ovocných stromoch: Obaľovač jabloňový, 
slivkový, broskyňový, piliarky, vošky, svie-
tivku čerešňovú;  tiež na zelenine:  vošky, 
molice, strapky; a choroby na zelenine 
pleseň zemiakovú a uhorkovú. Odporučil 
nepriamu biologickú ochranu v podpore 
prírodných nepriateľov, ako vysádzanie 
medzí vhodnými rastlinami a rozmnožo-
vanie vtáctva, včiel, lienok, osičiek, lumčí-
kov, ucholakov.

Na piliarku jabloňovú a slivkovú  sú 
vhodné „Biele lepové dosky“ , ktoré vešia-
me do korún stromov 10 dní pred kvitnu-
tím. Tieto sa používajú aj proti kvetárke 
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kapustovej. Žlté lepové dosky sú určené 
na molice, skočky ,vošky. Na  vrtivku če-
rešňovú ich tiež používame , ale čiastoč-
ne zvinuté tak, kedy na doske spojíme 2 
protiľahlé  konce, ľavý dolný a pravý hor-
ný, alebo opačne, čiže doska nám vytvorí 
čiastočný tunel a takom tvare ju osadíme  
do koruny čerešne. Modré lepové dosky 
sú proti strapkám na zelenine.

Biologický insekticíd „Lepinox plus“ 
treba aplikovať na húsenice ( nie na do-
spelé jedince motýľov - Lepidoptera). Pô-
sobí na obaľovače na jadrovinách, brosky-
niach, viniči a na zelenine.

NeemAzal – T/S, ničí piliarky, vošky, 
molice, strapky,  pásavku zemiakovú v 
dobe maximálneho liahnutia lariev.

PREV- B2 je určené proti voškám, puk-
liciam na ovocných stromoch a moliciam 
na zelenine.

CONTROLPhyt CU sa používa proti 
plesni zemiakovej a uhorkovej. 

Biologické prípravky a ich výsledky 
pri pestovaní zemiakov. Túto tému rozo-
bral Ing. Robert Kysler. Na ošetrovanie 
zemiakovej sadby sa používa Naturalis. 
Pre výživu zemiakov je vhodný Agriful. 
Odporúčaným stimulačným prostried-
kom počas rastu je Tecamin Max. Ochrana 
proti chorobám CONTROLphyt Cu a PREV 
– B2. Ochrana proti škodcom NeemAzal 
T/S, Lepinox plus,  Agriphyt.

Prednášajúci v krátkosti charakteri-
zoval bataty, ktoré Organix garden, s.r.o., 
začína predávať (sadenice) od 5.5.2018 
-  jedna z najzdravších potravín sveta ob-
sahuje bohaté zásoby draslíka, vlákniny 
a antioxidantov hľuzy sú zdrojom vit. A, 
skup. B, železa, betakaroténu a kys. listo-
vej pomáhajú pri problémoch so zápchou 
a eliminujú riziko rakoviny hrubého čre-
va obsahujú vysoké hodnoty Folacínu,  
- vhodné pre ženy, ktoré chcú otehotnieť  
alebo sú tehotné vhodné pre diabetikov 
a športovcov ideálna príloha k jedlu, od 
ktorej sa nepriberá a je výživná.

Sortiment certifikovaných sadbových 
zemiakov v ponuke od firmy Organix gar-
den, s.r.o., na rok 2018, predniesol Ing. Sla-
vomír Cehula. 

Veľmi skoré: Adora, Anuschka, Colette, 
Impala, Red Scarlett, Riviera, Vivaldi.

Skoré: Elfe Marabel, Esmee, Mulberry, 
Beauty, Monalisa, Malvína, Princess, Cam-
pina, Anabelle, Violet Queen,

Stredne skoré: Agria, Antonia, Laura, 
Megan, Talentine, Viktoria, Jelly, Sante, Ar-
let, Nikola, Mozart, Connect Bio.

Balenie: 25 kg, 10 kg, 5 kg, 3 kg, 1,2 
kg.

Prednášajúci poukázal na prednosti 
jednotlivých odrôd.  Spomeniem aspoň 
niektoré odrody a ich varný typ :Anuschka 

AB, Colette BA, Marabel B, Laura B, Agria 
BC, Jelly B, Megan B. Prednosti konzumá-
cie zemiakov: obsahujú vlákninu, napo-
máha tráveniu obsahujú vit B1 podporuje 
zdravý nervový systém;  vit B3 potrebný 
pre uvoľnenie energie zo sacharidov;  vit 
C nevyhnutný pre zdravú kožu, vlasy, kos-
ti, zuby a ďasná; kys. listovú, dôležitá pri 
tvorbe nových buniek, bielkovín a pre 
zdravú krv zdrojom draslíka, vhodný pre 
kontrolu krvného tlaku;  zdroj horčíka, 
zinku, medi a spolu s vápnikom napo-
máhajú k zdravým a silným kostiam a zu-
bom;  zdroj železa pre zdravú krv bohatý 
zdroj sacharidov, čím poskytujú dostatok 
energie pre telo majú nízky obsah tuku a 
kalórií neobsahujú žiadny cholesterol.

  Ďalším prednášajúcim bol Jakub 
Polčík, ktorý  doplnil  vlastnosti našich slo-
venských odrôd zemiakov a oboznámil 
nás  o hnojive CONDIT.

Vysvetlil pojem „Dormancia“ je stupeň 
skladovateľnosti za štandardných pod-
mienok. Má stupnicu od 1-9. Stupeň 9 je 
najvhodnejší, a predstavuje veľmi dlhé 
skladovanie bez klíčenia, naproti tomu 
stupeň 1 znamená veľmi krátke obdobie 
skladovateľnoti (dormancie) bez klíčenia.

Charakterizoval varné typy zemiakov: 
Varný typ A, AB, (BA) -dužina hľúz je pevná, 
sú vhodné na výrobu šalátov. Varný typ B, 
BC dužina stredne pevná, univerzálne sa 
môžu používať, ako príloha k jedlám.

Varný typ C, (CB) dužina stredne pevná 
až múčnatá, vhodná na zemiakovú kašu a 
výrobky so zemiakov. Odporučil, ako na-
kladať so zemiakmi, ktoré majú sladkú 
chuť, ktoré boli skladované pri nízkych 
teplotách.  Pred použitím ich uložiť asi 1-2 
týždne  do miestnosti s izbovou teplotou  
( 15- 18 °C), aby zemiaky predýchali na-

hromadený cukor.
CONDIT je biologicko-organické hno-

jivo a pôdny kondicionér. Hnojí a zlepšuje 
pôdu v záhrade. Používa sa v ovocnej , ze-
leninovej a kvetinovej záhrade, ako aj na 
trávnaté plochy a športové ihriská. Užíva-
teľom zvyšuje úrodu, skvalitňuje produk-
ciu, zlepšuje kvalitu pôdy a znižuje stres 
rastlín. Vhodne je ho aplikovať do vrchnej 
vrstvy pôdy  (10- 15 cm) pred sejbou, či 
výsadbou a zabezpečiť dostatočnú vlh-
kosť pôdy.

Záverečnú prednášku predniesol prof. 
Ing. Ivan Hričovský , DrSc.,na tému : Jarné 
práce v ovocnej záhrade. Úvodom oboz-
námil prítomných s publikáciami, ktoré 
doposiaľ vydal a možno si ich zakúpiť, 
oznámil čas, kedy vystupuje v masmédi-
ách, dal kolovať časopisy so záhradkár-
skou tématikou a upozornil, že kvalitné 
ovocné stromčeky je možné zakúpiť vo 
firme Plantex vo Veselom pri Piešťanoch a 
akciu konanú v dňoch 11.-15.4.2018, kedy 
možno navštíviť Expo Center v Trenčíne, 
kde prebieha súbežne veľtrh potrieb pre 
záhradkárov, včelárov, poľovníkov a vý-
stava Zdravý životný štýl. 

Jablone patria na Slovensku medzi 
najrozšírenejšie ovocné druhy a i keď sa 
pestujú na ploche 3300 ha, predsa ne-
spĺňajú požiadavku optimálnej spotreby 
jabĺk, ktorá by mala byť 35 kg/rok /obyv. 
Pán prof. podotkol, že každá žena by mala 
denne skonzumovať 2 jablká, 2 orechy a 1 
lyžicu medu.  Jama na stromček by mala 
mať rozmer 50 x 50 a oporný 2m kolík z 
agátu, ktorý má dlhú životnosť. Najvhod-
nejšie podpníky sú N9 slabo rastúci, na 
ktorom jabloň rodí už v 2. roku a MM 106 
začne rodiť v 3. roku.

Treba si zakúpiť odrody, ktoré sú re-
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zistentné voči chrastavosti a múčnatke, 
napr. Júlia, Rubinola, Pinova, Gala, Šam-
pion. Prízvukoval nám, aby sme zachra-
ňovali staré odrody, ako zimné kožovky, 
Reneta a Boskoopské červené.

Odroda „Ontario“ má vysoký obsah 
vit. C až 32 mg/10 dkg. Vhodné je robiť 
prebierku plodov ( z 5-6 plodov nechať 
iba 2 ks) čím podporíme každoročné ro-
denie jablone. Hnedé škvrny na plodoch 
bez ohľadu na odrodu poukazujú na ne-
dostatok vápnika. Rez jabloní sa robí kon-
com februára a začiatkom marca a letný 
rez 15 júna. Spotreba hrušiek na Sloven-
sku je iba 3,8 kg, nízka. V súčastnosti  stro-
my  trpia hrdzou hruškovou. Odolné proti 
hrdze sú: Dicolor, zimná odroda, aj  ázijská 
hruška Nashi. Z letných odrôd napr. Clap-
pova maslovka, Wiliamsova, z jesenných : 
Boskova fľaša, Konferencia, Nitra a zo zim-
ných: Lucasova.  Hruška rodí na 2 ročnom 
dreve.

Spotreba sliviek je iba 2,8 kg, ale tvr-
dého alkoholu spotrebujeme až 10, 5 l/ 
rok a vína 14 l /rok/ osb.

Bystrická slivka bola vyšľachtená pred 
86 rokmi v Bulharsku a u nás v r. 1954 v 
Bošáci. Z odolných voči šárke sú: Čačan-
ská lepotika, Stanley, Jojo, Prezenta, Pre-
zident, Kalinka.

Konzumácia sliviek má blahodárny 
vplyv na organizmus:

• zabezpečujú peristaltiku (sušené 
proti zapekaniu)

• zlepšujú zrak
• proti stresu
• proti zabúdaniu
Rez sa robí po zbere úrody.
Aj Ringlot skonzumujeme iba 20 dkg/ 

rok. Vhodné je pestovať odrody : Althano-
va a Zelená ringlota.

Čerešní spotrebujeme iba 1,5 kg/r./
osob. Sú cudzoopelivé. Srdcovky skoro 
dozrievajúce:  Karešova, Kaštanka, asi o 7 
dní neskôr: Kordia, Napoleonova. Stredne 
skoro dozrievajúca je odroda Burlat. Lapis 
a Stella sú samoopelivé. Pre slabo rastúce 

stromy je vhodný podpník 
GiSelA 5. Najlepší čas pre rez je po 

zbere plodov. Višne u nás je registrovaný 
podpník mahalebka. Odrody z Maďarska:

Érdi bötermö, Újfehértoi, Morela ne-
skorá a Favorit. Rodí na jednoročnom dre-
ve. Rez po zbere  višní. Z broskýň spotre-
bujeme iba 3kg, správne by bolo aspoň 5 
kg/rok/osoba.

Podpník: mandľa. Odrody: Redhaven, 
Albatros, Flamingo a iné. Najčastejšou 
chorobou je kučeravosť listou. Pri mar-
huliach kladieme dôraz na odolnosť voči 
zimným a jarným mrazom. Zo starších od-
rôd sú Maďarská a Veľkopavlovická citlivé 
na mrazy. Naše odrody : Vesna, Velbora, 
Veharda (kvitnú o 10-12 dní neskôr).

Rez sa robí po zbere úrody  a v júni tzv. 
Šittov rez , kedy letorasty dlhé 30-40 cm 
sa skracujú o 1/3, čo napomáha neskor-
šiemu kvitnutiu na jar.

Orech kráľovský  čistí vzduch, odpu-
dzuje muchy a osy. Štepený orech rodí 
už v 2-3 roku po vysadení. Odrody: Mars, 
Lake, Seifersdorfský (samoopelivý). Rez 
sa vykonáva koncom apríla a začiatkom 
mája. Proti hubovým chorobám „Antrak-
nóza a Aktarióza“ sa robí postrek 0,6 % 
Kuprikolom. Moruše režeme v septembri. 
Poznáme plody bielej, čiernej, bordovej 
farby.  Najviac moruši sa pestuje v Pukan-
ci. Samoopelivá je odroda“ Trnavská“.  

Čierne ríbezle obsahujú okolo 220 mg 
% vit. C a značné množstvo jódu.  Rodia 
na jednoročnom dreve. Odroda Otelo je 
samoopelivá. Vhodné sú odrody : Eva, 
Zuzka, Katka, Titania a iné. Kríková forma  
ríbezlí je životaschopnejšia  a dožíva sa až 
25-30 rokov, v porovnaní so stromčeko-
vou iba 10-15 rokov.

Egreš obyčajný napáda americká múč-
natka. Odolné odrody : Invicta vyšľachte-
ná v Anglicku, a Rixanta zase v Nemecku. 
Nepichľavá forma Aks.

Josta je kríženec čiernej ríbezli a eg-
reša. Maliny okrem raz rodiacich napr. 
Rubín  sú známe aj remontujúce napr. 

Ada, Medea a iné. Rez uskutočňujeme po 
zbere, a na jar režeme namrznuté konce 
výhonkov.

U popínavých černíc sa robí rez po 
zbere úrody, kedy treba odstrániť odro-
dené prúty a letný rez , kedy sa skracujú 
bočné výhony na 1-3 silné púčiky (4 -5 
listov). V prípade, že púčiky v tom istom 
roku ešte raz vypučia, treba ich v nasledu-
júcom roku skrátiť na 1-3 púčiky (očká).

Jahody sa sadia v auguste. Na jednom 
stanovišti by nemali byť dlhšie než 3 roky. 
Pre jednu rodinu sa počíta s 30-50 jedin-
cami. Raz rodiace odrody sú napr. Senga 
Sengana , ktorá má tendenciu zahnívať. 
Odolná voči zahnívaniu je Elsanta. Z re-
montantných  sú vhodné, Lidka, Ostara a 
iné.

Rakytník rešetliakovitý je dvojdomá 
rastlina, čiže 6-8 samičích rastlín potrebu-
je na opelenie 1 samčiu rastlinu. Rakytník 
obsahuje vysoký obsah vit C až 1300 mg 
/ 10 dkg. Prednášajúci oznámil, že na Slo-
vensku sa iba ojedinele pestuje Arónia 
čiernoplodá,  Zemolez, Drieň, Jarabina 
sladkoplodá, Brusnice a Čučoriedky. Zá-
verom pán profesor poznamenal, že jarný 
rez je treba robiť u jabloní, hrušiek, dulí, 
oskoruší, ríbezlí, egrešov, malín, černíc. 
Na jar je vhodné odoberať jednoročné 
výhony v dĺžke 18-20 cm a vysádzať ich 
do pôdy v 45 ° sklone. Na jar a jeseň je 
treba postrekovať Kuprikolom a Kalipsom 
broskyne proti kučeravosti vo februári 
možno odoberať vrúble jabloní a hru-
šiek v tomto období je potrebné obrať a 
spáliť mumifikované  plody na jar hnojiť 
Cereritom a na na jeseň NPK teraz bieliť 
ovocné stromy vápnom, najmä marhule a 
broskyne, aby sa oddialilo kvitnutie o 5-6 
dní udržovať 85 % vlhkosť v skladoch.

Organizátori a prednášajúci odporú-
čajú uplatniť poznatky z prednášok na zís-
kanie bohatej a kvalitnej úrody vo svojich 
záhradkách.   

Ing. Katarína ŠEBOVÁ, CSc.,
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Vyhodnotenie a plánovanie záhradkárskych akcií 

Každoročne záhradkári bilancujú a 
plánujú akcie, ktoré uskutočnili a budú 
realizovať v danom roku. Analyzujú to na 
výročnej členskej schôdzi. V tomto roku sa 
výročná členská schôdza konala 18.2.2018 
v KD Lužianky so začiatkom o 15,00 hod.

Predseda ZO SZZ Lužianky a tiež pod-
predseda OV SZZ Nitra   Milan Cabánek po 
otvorení privítal pozvaných hostí, pred-
sedu OV SZZ Nitra  Petra Farkaša, tajom-
níčku OV SZZ  a členku predsedníctva RV 
SZZ Bratislava, Ing. Katarínu Ketmanovú a 
hostí z družobných záhradkárskych orga-
nizácií Rumanová a Veľké Zálužie, členov 
miestnej organizácie a ostatných hostí.

K obzvláštneniu programu prispeli 
predškoláci  MŠ, ktorí svojim vystúpením 
potešili srdcia prítomných.

Program so 17 bodmi uvádzal tajom-
ník ZO SZZ  Ing. Dušan Spáč, ktorý jedno-
hlasne schválili zúčastnení. Predsedníčka 
mandátovej komisie p. Mária Lendelová 
oznámila, že zo 130 pozvaných sa zúčast-
nilo  80  záhradkárov, čo činí 61,54 % a tým 
bola schôdza uznášania schopná.

Milan Cabánek predniesol správu o 
činnosti ZO SZZ za uplynulý rok s nasle-
dovnými akciami:

- ukážka rezu viniča hroznového na 
SPU Nitra

- rez jadrovín a vrúbľovanie na AX
- tipy a rady pre záhradkárov na r. 

2017
- ukážka maľovania vajíčok
- návšteva divadelného predstavenia v 

DAB Nitre 
- súťaž vo varení gulášu
relaxačno – poznávacie zájazdy ( Hre-

bienok- ľadové sochy;   Arborétum Borová 
Hora pri Zvolene - deň ruží; Vígľaš – hrad; 
Dobrá Niva – Záhradkárske centrum; De-
vín – hrad a plavba loďou;   Tulln – ume-
lecké diela vytvorené z kvetín, zeleniny a 
ovocia;     Sebechleby- zábavný program, 
vinné pivnice a kulinárne špeciality; 

výmenná burza výpestkov – 7. ročník;  
AX Nitra – celoštátna výstava ovocia a 

zeleniny,
Nitriansky okres sa prezentoval so 400 

vzorkami , z čoho ZO SZZ    Lužianky pri-
nieslo 117 vzoriek a získalo dve prvé mies-
ta:

1. miesto: kolekcia rodinného stola – 
manželia Šaturoví

1. miesto: kolekcia zeleniny – Jozef  Po-
láčik

OV SZZ udelil diplomy: kolekcia zeleni-
ny – Mária Matúšková

kolekcia zeleniny – Ing. Katarína Šebo-
vá, CSc

kolekcia ovocia a zeleniny – Pavol Slo-
vák

ZO SZZ Lužianky: ocenila všetkých vy-
stavovateľov diplomom a starosta obce 
ich odmenil vecným darom.

Výstava pre nitriansky región „ Čo po-
núka matka Zem“ - uskutočnená v KD 
Lužianky, kde vystavovalo 19 záhradkár-
skych organizácií z regiónu Nitra. ZO SZZ 
Lužianky zviditeľnilo  31 vystavovateľov s 
201 exponátmi. Ocenenia našich záhrad-
károv: 

najkrajšia hruška - odroda  Lukasova: 2. 
miesto   MUDr. Ján Korch

najkrajšia hruška - odroda  Wiliamsová: 
3. miesto   Ladislav Gašparovič

hrozno - odroda  André : 1. miesto   La-
dislav Gašparovič

paprika - odroda Samuraj: 1. miesto   
Jozef Poláčik

kolekcia kvetín: 1. miesto   Elena Var-
gová

Lepeno-sypané obrazy: 1. miesto Ing. 
Katarína  Šebová, CSc.,                         

3. miesto Anna Veršová
Diplom „Najkrajšia expozícia výstavy 

ovocia, zeleniny, kvetín a iných výrobkov 
„ si prevzala ZO SZZ Lužianky a tiež  „Pa-
mätný list“ od predsedu NKS  Ing. Milána  
Belicu, PhD., za dlhoročnú prácu v oblas-
ti rozvoja záhradkárstva a ovocinárstva v 
nitrianskom regióne.

Lepeno-sypané obrazy (Šebová, Vere-
šová) si vyžiadalo  RV SZZ na celosloven-
skú výstavu v Trenčíne. Článok o nich bol 
uverejnený v Trenčianskych novinách.

Súťaž o najkrajšie a najchutnejšie jabl-
ko i ochutnávka destilátov. Víťazom naj-
krajšieho jablka bol p. Ing. Ivan Galko s 
odrodou Idared.

Víťazmi o najchutnejšie jablko (Šam-
pion) a destilát (slivovica) boli záhradkári 
z družobných organizácií.

Pamätný list od RV SZZ Bratislava pri 
príležitosti 60. výročia vzniku záhradkár-
stva na Slovensku dostal Štefan Krajčo za 
aktívnu dlhoročnú činnosť.

MŠ, ZŠ, spevácke skupiny Lúč a Lužian-
čanka spestrovali záhradkárske akcie.

- ústretová spolupráca vedenia obce, 
na čele s pánom starostom Jozefom Boj-
dom a  obecného   zastupiteľstva ako aj 
pracovníkov obecného úradu.

- spolupráca s miestnymi organizácia-
mi v obci  

Výbor zasadal 12- krát s 93 % účasťou.
Správu o hospodárení prečítal Pavol Slo-
vák. Správu revíznej komisii podala Margi-
ta Vilinová  a s rozpočtom na r. 2018 prí-
tomných oboznámil Jozef  Vér.

V 12. bode predložil predseda zá-
hradkárov „Plán hlavných úloh na r. 2018. 
Príprava a realizácia výročnej členskej 
schôdze predstavenie fa Organix a  pred-
nášky: Starostlivosť o trávnik počas roka, 
trvalkové výsadby a ich ošetrovanie; No-
vinky a špeciality pre výsev a sadbu r. 2018 
od talianskej firmy; Choroby a škodcovia 
v našich záhradkách; Klasifikácia sadbo-
vých zemiakov; Biologické prípravky a ich 
výsledky pri pestovaní zemiakov; CONDIT- 
organické hnojivo pod zemiaky;  Jarné 
práce v ovocnej záhrade – Prof. Hričovský.

maľovanie vajíčok- 10.3. 2018
usporiadať burzu výpestkov
varenie kotlíkového gulášu
zabezpečenie brigády v areáli MŠ, 

ZŠ, fary, kostola , cintorínov a verejných 
priestranstiev v obci zorganizovať relaxač-
no-poznávacie zájazdy na podnet členov 
účasť na výstave AX Nitra usporiadať vý-
stavu ovocia, zeleniny a kvetín zabezpečiť 
ovocie na celoslovenskú výstavu v Trenčí-
ne usporiadať predvianočné stretnutie s 
ochutnávkou ovocia a destilátov.

Zorganizovať členov na  ponuky prak-
tického vzdelávania v ovocinárstve ,  po-
nuky OV SZZ Nitra a Botanickej záhrady.

Tento rok jubilujúcim členom okrem 
gratulácie bude odovzdaný ovocný strom-
ček od jednotlivých kontaktárov. Ďakovný 
list s upomienkovým darčekom si prevzali 
naši skôr narodení členovia, za zásluhy o 
rozvoj ZO SZZ Lužianky.

Pred diskusiou bol predložený „ Návrh 
na uznesenie  z výročnej členskej schôdze“, 
ktorý bol jednohlasne prítomnými schvá-
lený.

V diskusii vystúpil predseda OV SZZ 
Nitra, p. Peter Farkaš, ktorý dal do pozor-
nosti plán výstav a podujatí v  Botanickej 
záhrade SPU v Nitre a sú na webovej strán-
ke : www.bz.uniag.sk  ,    botzah@uniag.
sk.  Ďalej oboznámil prítomných „ Praktic-
ké vzdelávanie v oblasti ovocinárstva na r. 
2018  v regióne Nitra“, ktoré sa uskutočnia 
v ovocnom sade výstaviska AX Nitra pod 
vedením lektora Ing. Eduarda Jakubeka. 
(jakubek.family@stonline.sk)

Plán akcií na r. 2018 v rámci okresu 
možno nájsť pod OV SZZ Nitra.

Peter Farkaš zároveň ponúkol pozva-
nie na Európsku  kvetinovú show do Tull-
nu v  dňoch 1.8.- 4.9.2018.

Záverom predseda ZO SZZ poďakoval 
zúčastneným za účasť, poprial pevné zdra-
vie, veľa pokojných dní a bohatú i kvalitnú 
úrodu v tomto roku.  

Ing. Katarína ŠEBOVÁ, CSc.
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Dobrovoľní hasiči z Lužianok hodnotili rok 2017

Ako už býva dobrým zvykom, že dob-
rý hospodár po roku hodnotí svoje ply-
nulé obdobie, tak aj Dobrovoľný hasičský 
zbor Lužianky na svojej výročnej členskej 
schôdzi konanej dňa 13. januára 2018, vy-
hodnotil svoju činnosť za rok 2017. A že 
bolo čo hodnotiť, na to poukázal predseda 
organizácie pán Cocher vo svojej správe, z 
ktorej vyberáme:

V roku 2017 zasadal výbor DHZ v zmys-
le plánu práce  každé tri mesiace a prijímal 
úlohy na nasledujúce obdobie. 

V rámci úpravy hasičskej zbrojnice čle-
novia DHZ prerobili interiér hasičskej zbroj-
nice, pribudla nová skriňa na dresy a ostat-
né oblečenie. Zaviedli vodovod a odstránili 
starý regál ktorý bol nevyužitý. Prezreli 
techniku po zime a upravili okolie okolo ha-
sičskej zbrojnice. Svoju techniku použili aj 
pri miestnom kostole v Lužiankach, kde 
kalovým čerpadlom prečistili studňu kto-

rá sa tam nachádza. Dvaja 
členovia prečistili a obno-
vili stoky v studni za čo im 
poďakoval aj pán farár z 
miestnej fary. Taktiež využi-
li techniku a čerpadlá, keď 
opäť pomáhali občanom 
a prečistili jednu studňu 
našej obyvateľke. Trom čle-
nom to zabralo tri hodiny. 
Na jeseň zazimovali tech-
niku a zdroj vody v areály 

ZŠ ktorý používajú na tréning. 
9.júna im bol nahlásený z operačného 

strediska IZS Nitra požiar trafostanice pri ZŠ 
v Lužiankach. Následne  sa počte 1+1 do-
stavila jednotka na miesto udalosti. Po prí-
chode bolo zistené, že sa jedná o skrat vy-
sokého napätia. Členovia DHZ navigovali k 
miestu aj príslušníkov OR HaZZ Nitra. Spolu 
s nimi zabezpečili priestor a počkali na prí-
chod pracovníkov ZSE. Po ich príchode a 
odstránení poruchy sa spolu s jednotkou 
OR HaZZ Nitra vrátili na svoju základňu. 

V októbri urobili členovia DHZ proti-
požiarnu asistenčnú hliadku aj v miest-
nom kultúrnom Dome v Lužiankach, kde 
sa konalo divadelné predstavenie. V júly 
vykonali protipožiarnu asistenciu na Amfi-
teátri v Nitre, na rómskom festivale Amaro.  
22.7.2017 sa zúčastnili na charitatívnej sú-
ťaži v Nesvadoch, kde sa súťažilo za kolegu, 
dobrovoľného hasiča, ktorý mal dopravnú 

nehodu na hasičskom aute, 
keď išli k požiaru a bol vážne 
zranený.

V roku 2017 odoberali tri 
kusy časopisu Požiarnik. Spo-
lu s preventivárom obce   vy-
tvorili kontrolnú skupinu obce 
a v zmysle zákona NR SR č. 
314/2001 Z.z. o ochrane pred 
požiarmi vykonali v marci a 
následne v novembri protipo-
žiarne kontroly u právnických 

subjektoch a podnikajúcich osôb na pôde 
obce Lužianky, tam, kde OR HaZZ nevyko-
náva ŠPD. 

Na sviatok sv. Floriána – patróna hasi-
čov pripravili a uskutočnili hasičský deň v 
školskom areáli miestnej ZŠ. Dňa 26.8.2017 
pripravila DHZ a aj uskutočnila 1. ročník 
memoriálu Ignáca Chudiaka. Na úvod sa 
súťažiacim prihovoril starosta obce pán 
Jozef Bojda, ktorý poďakoval DHZ za uspo-
riadanie takéhoto podujatia. Súťažilo sa v 
dvoch kolách požiarneho útoku. Za účasti 
piatich mužských a dvoch ženských druž-
stiev sa podarila pekná akcia. V júni sa 
predstavili na územnom kole dobrovoľ-
ných hasičských zborov. Pred prázdninami, 
posledný víkend v júni patrí tradične bran-
nému preteku mladých hasičov „O pohár 
starostu obce Lužianky“. Za účasti 17 súťaž-
ných družstiev z ôsmich obcí sa v krásnom 
areály ZŠ a pekného počasia bojovalo o 
každú sekundu. Mladí hasiči opäť dokázali 
svoje bojové úsilie v snahe dosiahnuť čo 
najlepší výsledok. Vo februári sa zúčastnili s 
najmenšími členmi na detskej halovej súťa-
ži v Ivanke pri Nitre na ktorej chlapci spolu 
s dievčatami obsadili tretie miesta. V marci 
sa ženy prestavili na halovej súťaži v obci 
Dyčka. 

O dva týždne neskôr sa na detskej halo-
vej súťaži Trojstarostovský pohár vo Vieske 
nad Žitavou popasovali s nástrahami tra-
te. Muži a ženy DHZ Lužianky sa zúčastnili 
na siedmych súťažiach, kde ukázali svoje 
majstrovstvo. Ako povedal predseda orga-
nizácie, rok 2017 možno hodnotiť  ako rok 
úspešný. Na výročnej schôdzi schválili aj 
plán práce na rok 2018, ktorý zahŕňa oblasť 
požiarnej prevencie, práce s mládežou, ha-
sičské súťaže a aj organizovanie vlastných 
súťaži. Pre rok 2018 si dali do plánu práce 
vykonať aj jedno ukážkové požiarno-taktic-
ké cvičenie v obci.

Ivan Matúška
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Požiarna prevencia

Kraso dievčatá z Lužianok

Na Slovensku opäť začalo obdobie 
kedy všetci začínajú s údržbou svojho 
okolia, najmä záhrad a dvorov po uply-
nulej zime, následkom čoho sa hromadí  
rastlinný a drevný odpad.  Medzi vaše pra-
covné činnosti v mnohých prípadoch pat-
rí aj nie veľmi žiaduce vypaľovanie trávy 
a spaľovanie nahromadeného odpadu. Je 
to síce najrýchlejší spôsob likvidácie, ale 
zároveň si položme otázku, či je to i ten 
najbezpečnejší a naj ekologickejší spôsob. 
Vypaľovanie trávy je nielen protizákonné 
ale aj nebezpečné a nie sú zriedkavé prí-
pady, že ľudia naň doplatia životom.

Je potrebné si uvedomiť rozdiel medzi 
vypaľovaním a spaľovaním. Vypaľovaním 
sa rozumie plošné spaľovanie napr. trávy 
a iných porastov, naopak zapálenie po-
hrabanej trávy na hromade je označované 
za spaľovanie. Pri vypaľovaní a spaľovaní 
trávy môžete vy občania v mnohých prí-
padoch zapríčiniť vznik požiaru a ohroziť 
týmto neuváženým konaním životy, zdra-
vie a majetok ostatných spoluobčanov. Z 
tohto dôvodu by ste nemali v žiadnom 
prípade spaľovať trávu pri vetre, kde hro-

zí rýchle rozšírenie ohňa a nemali by ste 
spaľovať ani v blízkosti ľahko horľavých 
materiálov suchej trávy, sena, slamy a v 
žiadnom prípade nespaľovať v blízkosti 
lesa, kde by v prípade rozšírenia požiaru 
hrozila obrovská a nenahraditeľná škoda 
na životnom prostredí. 

Za neoznámenie vzniku požiaru hrozí 
občanovi pokuta do 99 Eur, za neposkyt-
nutie pomoci pri zdolávaní požiaru poku-
ta do 165 Eur, za vypaľovanie porastov, za 
spôsobenie požiaru alebo nedodržanie 
príkazov na zabránenie vzniku požiarov 
pokutu do 331 Eur.

Je verejným záujmom predchádzať 
požiarom spôsobených vypaľovaním trá-
vy a iných suchých porastov. Treba veriť, 
že spoločným úsilím sa podarí zastaviť 
nárast požiarov z vypaľovania suchej trá-
vy a nebudú sa opakovať deprimujúce 
pohľady na obhorené, alebo tlejúce zvyš-
ky stromov a krov, dymiace stráne, alebo 
rozsiahle, bezútešné, čierne spáleniská.

A na záver: Čo robiť v prípade už rozší-
reného požiaru?

Bezodkladne ohlásiť vznik požiaru na 

ohlasovňu požiarov - t. č. 150 resp. 112, 
alebo zabezpečiť jeho ohlásenie.

Uviesť:
Kde horí (presnú adresu a tel. číslo), čo 

horí, kto volá.
Ďalej je potrebné uviesť podrobnejšie 

informácie o požiari, vyčkať na spätný te-
lefonát ohlasovne požiarov a riadiť sa jej 
pokynmi.

Ak je to možné, uhasiť požiar dostup-
nými hasiacimi prostriedkami (voda, pie-
sok, vlhké prikrývky, lopaty, ručné hasiace 
prístroje a pod.), alebo vykonať nevyhnut-
né opatrenia na zamedzenie jeho šírenia.

Vykonať nevyhnutné opatrenia na zá-
chranu ohrozených osôb, evakuovať naj-
mä deti a chorých ľudí.

Poskytnúť na výzvu veliteľa zásahu 
osobnú a vecnú pomoc jednotke po-
žiarnej ochrany - napríklad dopravné 
prostriedky, zdroje vody, spojovacie za-
riadenia a iné veci potrebné na zdolanie 
požiaru.

 
Okresné riaditeľstvo Hasičského  

a záchranného zboru v  Nitre

Prešiel rok, skončila zima a láska 
dievčat z Lužianok k ľadu a krasokorču-
ľovaniu stále zostáva. Magdalénka Jan-
čovičová a Lea Lauková  majú za sebou 
krasokorčuliarsku sezónu 2017/2018. 

Obe dievčatá sa od septembra stali 
školáčkami a okrem školských povin-

ností zvládali aj tempo kraso tréningov. 
Naučili sa nielen prvé písmenká, ale aj 
veľa nových prvkov na ľade.

Magdalénka Jančovičová 
Magdalénka nás tento rok reprezen-

tovala už v kategórií Nádeje 7 vďaka 
úspešne zvládnutým testom. So svojou 
dynamickou jazdou a výrazným pre-
javom na nezabudnuteľný hit z filmu 
Pomáda, neraz roztlieskala publikum. 
Magduška sa zúčastnila ôsmich pre-
tekov. Najlepšie umiestnenie získala v 
Detve, kde z desiatich pretekárok vybo-
jovala krásne 3.miesto. Svojimi výkonmi 
si spomädzi 25 pretekárok z celého Slo-
venska vybojovala účasť na Majstrov-
stvách Slovenska, kde sa dostane len 14 
najlepších a umiestnila sa na 13.mieste.  
Na konci sezóny sa jej podarilo skočiť je-
den z najnáročnejších skokov -  Axel, čo 
je výborný štart do letnej prípravy.

Lea Lauková
Lea túto sezónu prestúpila do klubu 

HK Nitra kraso, kde trénuje spolu aj s 
Magdalénkou. Reprezentovala nás v ka-

tegórií Basic mladší. Voľnú jazdu predvá-
dzala  na hudbu z rozprávky „Neskrotná“, 
do ktorej postupne počas sezóny zapra-
covávala  skokové prvky od salchova, 
tooloopa cez Lein obľúbený ritberger až 
po Flipa. Leuške najviac prial ľad v Nitre, 
kde si svojou bezchybnou  jazdou vybo-
jovala krásne 14 miesteo z 24 detí. V Slo-
venskom pohári sa so zlepšujúcimi vý-
konmi umiestnila na krásnom 19 mieste 
zo 41 detí v jej kategórií. 

Adelka Lauková
K dievčatám sa pridala ešte len 4 roč-

ná Adelka, ktorá s radosťou a neodola-
teľným  úsmevom spoznáva čaro ľadu. 
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Prvýkrát sa predviedla na exhibičnom 
vystúpení, kde si publikum a veľký po-
tlesk poriadne užívala. Adelke sa ako 
najmladšej krasokorčuliarke v našom 
klube podarilo ešte pred koncom sezó-
ny skočiť prvý skok – Kadetku.

Dievčatá majú pred sebou letnú prí-
pravu, počas ktorej ich čakajú tréningy 
na ľade, kondičná príprava na suchu, 
gymnastika, balet a atletika. Počas let-

ných prázdnin sa zúčastnia sústredení, 
aby do novej sezóny vykročili na ľad 
šťastnou korčuľou, s výbornou kondí-
ciou a radosťou z tohto náročného špor-
tu.

Držte dievčatám palce, aby sa im da-
rilo, aby ich korčuľovanie bavilo a robilo 
im stále radosť.

Zuzana Lauková a Renata Jančovičová

OFK Lužianky prináša výsledky našej  
mládeže U13 a U19

Výborné výsledky v jesennej časti sú-
ťaže 2017/18 predvádzajú chlapci OFK 
Lužianky vo svojej vekovej kategórii. Sú 
to žiaci vo veku 12-13 rokov a dorasten-
ci do 19 rokov. Doterajšie výsledky nie sú 
náhodné. Žiacke mužstvo dosiahlo v de-
viatich zápasoch sedem víťazstiev a dve 
prehry. Momentálne sa nachádza v tabuľ-
ke na treťom mieste s 21 bodmi so skóre 
110:18. Najlepším strelcom je Šimon Maťo 
s 32 gólmi.

Žiacke mužstvo reprezentujú: Marek 
Šípoš, Erik Rác, Marek Kolompár, Marek 
Billa, Adam Rác, Peter Nikel, Kristián Bil-
la, David Adlof, Boris Biháry, Šimon Maťo, 
David Vilhem, Adam Škultéty, vedúci 
mužstva Stanislav Szorád.

Dorastenecké mužstvo pod vedením 
trénera Dalibora Repu dosiahlo v dote-
rajších zápasoch výborné výsledky. Tvrdá 
dlhoročná práca prináša svoje ovocie. Vo 
svojej skupine kraľujú s desiatimi výhrami 
a jednou prehrou, sú prvý v tabuľke s 30 
bodmi so skóre 65:5. 
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 Dorastenecké mužstvo reprezentujú: 
Martin Tonhauser, Adam Lidaj, Marián Ma-
ceho, Michelle Cappetta, Lukáš Hanták, 
Matej Lenghart, Timotej Bittala, Dominik 
Osuský, Jozef Pavlis, Dávid Minár, Slavomŕ 
Billa, Andrej Vranka, Matúš Bíro, Samuel 
Maťo, Norbert Biháry, Adam Maťo, Samu-
el Szorád, Martin Kuzmický. 

Tréner Dalibor Repa,  
vedúci mužstva Stanislav Szorád 

Turnaj v Bartenheime očami kapitána Andreja Vranku

Od 1. júna 2017 do  5. júna 2017 sa 
OFK Lužianky zúčastnil na Medzinárod-
nom turnaji vo Francúzskom Bartenhei-
me. Už počas dlhej cesty panovala dobrá 
nálada, ktorú sme si priniesli až do Fran-
cúzska. Cestou sme ešte stihli navštíviť 
hlavné mesto Lichtenštajnska Vaduz. Po 
príchode do Bartenheimu nás čakala ve-
čera a ubytovanie. Potom, aj keď po dl-
hej ceste sme boli trošku dolámaní, sme 
sa dostali do svojho rytmu s loptou. Na 
druhý deň nás čakali ťažké zápasy, hneď 
prvom hracom dni sme si u súpera svojím 
štýlom hry vytvorili tak dôležitý rešpekt.  
Prvý zápas sme vyhrali nad OC Ondaine 
(Francúzsko) 1:0 o čo sa postaral Slavo-
mír Billa. V druhom zápase ukázal svoju 
kvalitu prvoligový OLD FOX Fribourg 
(Švajčiarsko) ktorému sme podľahli 2:0 i 
keď, keby sme premenili svoje šance zá-
pas mohol dopadnúť aj v náš prospech. 
Do posledného zápasu sme išli s istotou 
postupu aj pri remízovom stave, ktorý 
sme si s US Thaon nakoniec postrážili 1:1. 
Skončil sa deň a my sme sa po výdatnej 
večeri vrátili na ubytovňu.  Na druhý deň 
sme sa vrátili s vervou  ukázať ako sa hrá 
futbal u nás. V boji o finále nás vyzval 
domáci EJPS Bartenheim (Francúzsko). 
Keďže sme voči sebe mali určitý rešpekt, 
zápas sa začal obojstranne zodpovedne, 
ale po menších oťukávačkách francúzsky 

tím roztočil svoj stroj a prevalcoval nás 
nekompromisne 6:0. Bola to krutá poráž-
ka, po ktorej už nikto neveril že môžeme s 
prvoligistami niečo uhrať. Po zápase pri-
šiel do kabíny asistent trénera Maroš Len-
ghart, ktorý do nás vkladal veľké nádeje 
a povzbudil nás, aby sme bojovali ďalej, 
lebo tu reprezentujeme seba a Lužianky. 
V boji o 3. miesto sme sa stretli znovu s 
OLD FOX Fribourg (Švajčiarsko). Švajčia-
ri to nezobrali vážne a z herného preja-
vu sme mali pocit ako keby hráme proti 
B-éčku,  tak sme sa do toho zapreli a Švaj-
čiarov sme nechceli pustiť k slovu. One-
dlho padol gól na 1:0 po krásnej krídel-
nej akcii, na ktorej konci stál náš útočník 
Martin Kuzmický. O 5 minút Švajčiari vy-
striedali v nádeji vziať zápas do vlastných 
rúk. No my sme aj tak naďalej do nich 
búšili, vytvárali sme si množstvo 100% 
šancí, ktoré boli síce efektné, ale gól po 
nich nepadol na čo sme koniec koncov 
doplatili. Rozhodca pískol pre Švajčiarov 
v okolí 16-tky priamy kop, Slavomír ‚‘Lolo‘‘ 
Billa sa postavil pred loptu a pomaly sa 
posúval vzad do múru, náš brankár Jo-
zef ‚‘Dodo‘‘ Pavlis si staval múr a zrazu 
Švajčiari rozohrali a dali gól do prázdnej 
brány, zostali sme prekvapení, keďže celý 
turnaj sa hral na signál píšťalky, ale roz-
hodca gól uznal a bolo vyrovnané. V hre 
nastal zvrat, loptu sme už nemali tak pod 

kontrolou, ale aj napriek tomu sme si vy-
tvárali množstvo gólových šancí. Krátko 
pred koncom súper mal krídelnú akciu, 
prvú hrozbu sa nám podarilo odvrátiť, 
ale lopta ďalej poskakovala asi 10 met-
rov pred 16-tkou a my sme nestihli včas 
dostúpiť ku protihráčovi a ten ju s prvej 
vystrelil na bránu a prehrávali sme 2:1. 
Rozhodca odpískal koniec a nás zachvátil 
plač a hnev, no nič nám už nepomohlo. 
Po zápase sme sa vrátili do kabíny so zve-
senými hlavami. Potom sme si však spo-
menuli na  slová nášho trénera Dalibora 
Repu: ‚‘Chlapci, dajte spolu niekomu na 
hubu, ale spolu  po nej aj dostaňte!“ Vte-
dy sa naplno ukázala sila a jednota nášho 
tímu a začali sme oslavovať ako keby 
sme vyhrali finále, bolo to pre nás veľmi 
emotívne. Z Francúzska sme odchádzali 
hrdí a s hlavou vztýčenou. Na spiatočnej 
ceste sme mali možnosť navštíviť štadión 
FC Bayern Mníchov. Ja ako člen tímu nato 
môžem povedať, len že sme sa určite sce-
lili ako tím, nabrali sme nové skúsenosti  
a z tohto turnaja si beriem všetko len to 
pozitívne. 

V neposlednom rade musíme poďa-
kovať hlavne Stanislavovi Šantavému, 
Stanislavovi Szoradovi, Robovi Vrankovi, 
Marošovi Lenghartovi a obecnému úra-
du za možnosť znovu sa zúčastniť tohto 
turnaja.
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Činnosť poľovníckeho združenia „Berbecíny“  
po strate poľovného revíru

Ťažko je hovoriť o organizácii, zdru-
žení, keď stratí pôsobisko, čiže základnú 
podmienku a základ svojej pôsobnosti . 
Tak je to aj u nás a poslednou dobou nie 
len u nás, ale aj v okolitých revíroch regi-
ónu. Mám teraz na mysli naše poľovníc-
ke združenie pod názvom „Berbecíny“ . 

Život našich poľovníkov sa zmenil. Vo 
svojom pôsobení z celkovej plochy reví-
ru 1004 ha prišlo o 250ha nepodpísaním 
zmluvy zo strany vlastníkov pozemku. 
Ďalší ešte väčší úder dostalo poľovne 
združenie  o 460 ha straty poľovného 
revíru z vlastníkmi pôdy, Biskupským 
úradom. Takýmito úpravami znižovania 
poľovného revíru sa naše združenie sta-
lo združením bez poľovného revíru.

V súčasnosti sa naše poľovné združe-
nie schádza na poľovníckej chate, ktorá 
je jej vlastníctvom. Činnosť tohto poľov-
ného združenia spočíva v tom, že uspo-
riada poľovnícke plesy, strelecké dni a 
zapája sa do činnosti  OcU ako brigádnici 
a ochrancovia prírody v bývalom revíre.

Keď sa chcú poľovníci vyžiť vo svojej 
záľube, musia si poľovačku kúpiť v iných 
revíroch, či na bažantov alebo individu-

álne na raticovú zver (srnec, diviak, jeleň, 
muflón) Niektorí členovia tohto združe-
nia chodia na hosťovanie (platené po-
ľovačky)  do Čiech a niektorí nadviazali 
družbu s poľovnými združeniami v su-
sednom Maďarsku. V súvislosti s touto 

cezhraničnou druž-
bou sa v minulom 
roku naši poľovníci 
zúčastnili poľovačky 
na  srnca v spomína-
nom Maďarsku, kde 
strelili štyroch srn-
cov.

V októbri sa zú-
častnili poľovačky na 
jeleňa. Za to ,že niek-
torí naši poľovníci 
môžu poľovať  v Ma-
ďarsku, vďačia nášmu 

ústretovému spoluobčanovi Jozefovi 
Vérovi, ktorý im vybavuje všetky potreb-
né formality a zároveň im robí na týchto 
poľovačkách tlmočníka.

Už to nie je, ako to bolo za slávnej éry 
nášho poľovného združenia, ktoré malo 
16 – 18 svojich členov. Po strate poľov-
ného revíru sa združenie oklieštilo aj o 
členov. Nových neprijali  a zo starších 
členov niektorí zomreli, niektorí odstúpi-
li zo zdravotných dôvodov. Aj v minulom 
roku z ich radov odišli ďalší traja členo-
via do večnosti .(Mgr. Jozef Vozár, Ma-
rian Minár a Ladislav Toth.) V súčasnosti 
naše poľovné združenie „ Berbecíny „ má 
sedem členov, ktorí s láskou sa venujú 
ochrane prírody v našom katastri.

Rozhovor s členom nášho poľovného 
združenia Ing. Jozefom previedol Milan 
Cabánek.
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„Tornádo“ očami a pohotovým foto záberom  
nášho spoluobčana

Záver roka patril kultúrne – duchovnému pásmu 
„Vianočné pastorále“

Stáva sa už tradíciou, veď v uplynulom 
roku to už bolo po deviatykrát, na prvý 
sviatok Vianočný, t.j. 25.12. sa v odpolud-
ňajších hodinách schádzajú mladý, ale aj 
ty skôr narodení aby si vypočuli kultúrne 
pásmo, ktoré prináleží tomuto obdobiu, 
ale aj konkrétne k tomuto dňu - narode-
nie malého Ježiška.

Krásna Vianočná výzdoba s jasličkami 
a doteraz z najväčším stromčekom aký 
sme tu mali upútala všetkých, no najmä 
tých najmenších, ktorým očká žiarili viac 

ako tie svetieľka na ňom.  
Úvod patril nášmu duchov-

nému otcovi Mgr. Petrovi Mihá-
likovi, správcovi našej farnosti, 
ktorý všetkých srdečne privítal, 
a následne zaujal miesto v po-
predných laviciach nášho far-
ského kostola spolu zo svojím 
oltárnym spolubratom  pánom 
kaplanom  Mgr. Ondrejom Kell-
nerom a starostom obce Joze-
fom Bojdom spolu s manžel-

kou.    
Réžiu v tomto programe ako aj celko-

vú prípravu programu mala na starosti  
Kultúrna komisia  pri obecnom zastupi-
teľstve, pod vedením jej predsedu a záro-
veň zástupcu starostu, 
člena Obecnej rady a 
poslanca OZ  v Lužian-
kach Ing. Mariana Vrab-
ca.     

Tento sviatočný 
program, svojím vstu-

pom otvorili tri členky, už u nás dobre 
známeho speváckeho súboru „Vranky“, 
ktoré zaujali účastníkov v plne obsade-
nom kostole svojím programom vianoč-
ných piesní a kolied. Nadšenie gradovalo 
vystúpením gajdošskej skupiny, dvoch 
súrodencov, brata a sestry z Veľkého Zá-
lužia, u nás doteraz  nepoznané. Po nich 
sa ujali slova  naši malí škôlkari, žiaci 
našej Materskej školy, ktorí si zo svojimi 
učiteľkami pripravili krásne a aj  obšírne 
vianočné vystúpenie. Ani naši koledov-
nici, i keď rôznych vekových kategórii, 
sa nenechali zahanbiť a spolu zo svojimi 
animátormi nacvičili a hlavne predviedli 
zaujímavé pásmo vianočných kolied. Ne-
chýbal ani hudobný doprovod v podaní 

Málokto sa môže pochváliť alebo 
povedať z našich spoluobčanov, že 
videl na vlastné oči vzdušný vír , s ná-
zvom „TORNÁDO“,  ako sa to podarilo 
rodine Laukovej  na ostrove Menorka, 
ktorá patrí  do súostrovia Balárských 
ostrovov, ktoré sú súčasťou Španiel-
ska.   

Milan Cabánek 
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dvoch malých zo skupiny koledníkov, 
Ludmily Neviďanskej, na flaute a Števka 
Jančuša na klávesoch.

Koledy v podaní  našich duchovných 
otcov Mgr. Petra Mihálika a Mgr. Ondre-
ja Kellnera nenechali na pochybách o 
krásnom sviatočnom dni Vianoc nikoho 
z prítomných. Koledy v pokojných tónov  
vystriedali veselé tóny, ktoré účastníci od-
menili veľkým neutíchajúcim aplauzom. 

Záver patril požehnaniu od  našich 
dvoch duchovných otcov prítomným. 

Sústredenie sa pred oltárom, všetkých 
učinkujúcich na spoločné foto a spoloč-
ným spevom najkrajšej  vianočnej kole-
dy  „Tichá noc ,svätá  noc“ sprevádzanej 
neodmysliteľným kostolným hudobným 
nástrojom- organom, ktorá sa spieva v 
našich kostoloch takmer 200 rokov a je 
preložená do 300 jazykov a nárečí urobilo 

bodku za krásnym sviatočným odpolud-
ním.

Poďakovanie od nadšeného publika 
patrí, naším duchovným otcom za ústre-
tovosť, organizátorom a účinkujúcim za 
zorganizovanie a prevedenie, tohto Via-
nočného koncertu pre deti ale aj pre tých 
skôr narodených.  

Milan Cabánek.
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Zájazd do Krakova a Wieliczky

ZO JDS v Lužiankach pri Nitre pod ve-
dením Mgr. Anny Oťapkovej každoročne 
organizuje množstvo akcií. V štruktúre 
podujatí bývajú najzaujímavejšie pozná-
vacie zájazdy do blízkeho i vzdialenejšie-
ho okolia doma i v zahraničí. Poslednou 
tohoročnou akciou bol zájazd do Krakova 
a Wieliczky. Cieľom bolo navštíviť niektoré 
historické pamiatky a tiež Vianočné trhy v 
Krakove v dňoch 29-30.11.2017. 

V skorých ranných hodinách 29. no-
vembra sa autobus vedený skúseným 
vodičom pánom Bednárikom, plný dobre 
naladených pasažierov, pohol smerom na 
Krakov. Cesta ubiehala rýchlo a pokojne, 
pri výhľade z okien kulisu prekrásnych 
hôr vylepšovalo ešte množstvo čerstvo 
napadnutého snehu. Po príchode do krás-
neho historického mesta sme sa ubytovali 
v štvorhviezdičkovom hoteli Demel a po 
malom občerstvení sme plní očakávaní 
vyrazili do mesta. Autobus nás vyložil v 
blízkosti svetoznámeho kráľovského hra-
du Wawel, ktorý je nádherný a impozantný 
na prvý pohľad. Prístup k nemu je poho-
dlný a nenáročný, čo ocenili najmä všetci 
dôchodcovia. Popri mohutnom tehlovom 
opevnení sa dostávame do areálu   hra-
du cez Bernardínsku bránu a cez voľné 
priestranstvo sa dostávame k samotnej 
Wawelskej katedrále, pred ktorou sa na-
chádza socha Jána Pavla II v nadživotnej 
veľkosti. Samotná katedrála má tri veže a 
v najmohutnejšej z nich - Žigmundovej sa 
nachádza najväčší poľský zvon Žigmund, 
vážiaci 12 ton, ktorý ale zvoní len pri výni-
močných celonárodných udalostiach. Hrad 
Wawel je symbol Poľska a srdcom poľskej 
histórie. Poľskí králi v ňom sídlili celé stá-
ročia a aj po tom, čo sa hlavným mestom 
stala Varšava sa korunovačné slávnosti ko-
nali tu a aj králi boli pochovávaní v tunajšej 
katedrále. Tu sme si prezreli množstvo his-
torických artefaktov a bolo veľmi vhodné, 
že sme mali zabezpečenú aj sprievodkyňu. 
Napokon sme boli aj na mieste posledné-
ho odpočinku Lecha Kacynskieho, tragicky 
zahynuvšieho prezidenta Poľska. Odpočíva 
v nádhernom mramorovom sarkofágu. Z  
hradného areálu sme vyšli druhou bránou, 
ktorú zdobí mohutná socha poľského ge-
nerála z 19 storočia Tadeusza Kosciuszka. 
Zišli sme z hradného vŕška rovno do ruš-
ných ulíc Krakova a na vianočné trhy sme 
sa presunuli pešo, lebo na Rynek glówny, 
kde sa konajú to bolo blízko. Toto historic-
ké námestie je veľmi pekné a okrem krytej 
tržnice a množstva štýlových obchodíkov 
a reštaurácií stojí na ňom Mariánsky kostol 
s dvoma vysokánskymi vežami, ale rôznej 
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výšky. Pre turistov je okrem svojej histó-
rie pozoruhodný aj tým, že z jeho vysokej 
veže sa každú celú hodinu ozýva trubač a 
pozoruhodné je to, že v polovici zrazu pre-
stane trúbiť. K tomuto sa viažu dve legen-
dy. Jedna  z nich hovorí, že pri nájazdoch 
Tatárov sa snažil strážca-trubač zatrúbiť na 

poplach, ale v polovici melódie ho trafil šíp 
do krku. Druhá zase tvrdí, že pri trúbení 
bol taký opitý, že zaspal. Potom prišlo na 
rad občerstvenie a nákupy podľa vlastné-
ho výberu. Rôzne mäsové výrobky, punč a 
varené víno a k tomu klasická ponuka ako 
to býva na vianočných trhoch. Za zmienku 

stoja ešte dvojzáprahy 
s nádhernými koňmi, 
zapriahnuté v krásnych 
kočoch, ktoré robili s tu-
ristami okružné jazdy. V 
našom hoteli sme si dali 
chutnú večeru a una-
vení zaľahli do pohodl-
ných postelí. Na druhý 
deň po výdatných raňaj-
kách, formou švédskych 
stolov sme ešte stihli 
navštíviť obrovské ná-
kupné centrum s nád-

hernou vianočnou výzdobou, kde si tiež 
každý mohol vybrať zo širokej vianočnej 
ponuky. Po cca dvoch hodinách šup do au-
tobusu a už sme sa tešili na Vieliczku a jej 
soľné bane. Husté sneženie nám nepadlo 
vhod, ale onedlho po zaparkovaní, sme 
už boli v areáli a v suchu. Do bane sme zo-
stupovali po drevených schodoch a to do 
hĺbky 130 metrov. Dostali sme aj výklad o 
histórii celého areálu a bolo veľmi zaujíma-
vé toto všetko vidieť a spoznať celú histó-
riu. Je tam nekonečné množstvo chodieb, 
kde sa dá ľahko aj zablúdiť, posledný ide 
ešte jeden pracovník a dáva pozor aby sa 
nikto z výpravy nestratil. Najkrajší bol ob-
rovský priestor vytvorený v tejto hĺbke. Tu 
sú nádherné soľné sochy s náboženskou 
tématikou, ozvláštnené aj osvetlením. 
Tento priestor slúži aj na konanie omší, 
koncertov a dokonca sa tu konajú aj so-
báše. V stánkoch sa dali kúpiť najrôznejšie 
výrobky zo soli a tiež rôzne iné suveníry. Na 
povrch sme sa dostali výťahom. Neustále 
ešte husto snežilo. Narýchlo sme si kúpili 
ešte poľskú klasiku, krówky, údajne práve 
tu je dostať tie najchutnejšie. Nasadli sme 
do autobusu a vydali sa cestu domov. S 
prestávkou v Dolnom Kubíne, sme cesto-
vali plní nových dojmov a zážitkov, ale aj 
obáv či budú prejazdné Donovaly. Všetko 
dopadlo na jednotku, unavení ale spokojní 
sme sa vo večerných hodinách dostali do 
svojich príbytkov. Po výdatnom spánku, 
na druhý deň bolo času porozmýšľať ako 
podeliť nakúpené darčeky medzi svoje 
deti, vnúčatá a ostatných blízkych. Vďa-
ka organizátorke zájazdu Mgr. Oťapkovej 
sme bohatší o množstvo pekných zážitkov. 
Zaželajme jej teda spoločne pevné zdravie 
do Nového roku 2018 a veľa úspechov pri 
jej záslužnej činnosti. Tešíme sa na ďalšie 
pekné spoločné zážitky. 

 Ladislav Gašparovič a účastníci zájazdu
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Významné republikové ocenenie

Je veľa tých, ktorí za svojho 
života, boli ocenení, za svoje 
zásluhy na rôznych postoch, ale 
málo tých, ktorí za svojho života 
boli ocenení najvyššími repub-
likovými vyznamenaniami. O to 
vzácnejšie a pre nás potešujúce 
a milšie je ocenenie nášho spo-
luobčana a uznávaného záhrad-
kára Štefana Krajču 

Dňa 8.12.2017 na výročnej 
členskej schôdzi  Okresného vý-
boru  SZZ v Nitre bol ocenený  
Republikovým vyznamenaním,  
Pamätným listom pri príležitosti 
60 výročia založenia  SZZ,  člen 
našej ZO SZZ   Štefan Krajčo, 
ktorý je naším členom plných 
40 rokov. Aktívne sa zapája do 
diania v našej organizácie. Je 
ústretový a nápomocný  pri 
rôznych akciách. Svojimi vedo-
mosťami a dlhoročnými skú-
senosťami významnou mierov 
reprezentuje, nie len našu orga-
nizáciu SZZ ale aj obec na významných 
medzi obecných, regionálnych a repub-
likových súťažiach. Pán  Štefan Krajčo 
môže byť príkladom  a vzorom nie len 
pre záhradkárov,  ale aj pre širokú verej-

nosť našich spoluobčanov, svojimi ve-
domosťami a vzťahom k prírode, za čo 
mu bola aj udelená pamätná medaila pri 
príležitosti výročia organizácie, k čomu 
mu srdečne blahoželáme.

Pamätnú medailu mu slávnostne 
odovzdal tajomník RV SZZ   Juraj Korček 
a predseda OV SZZ v Nitre  Peter Farkaš.   

Milan Cabánek.
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Okienko do kuchyne

Slaný koláč s klobásou a zeleninou
Suroviny: 275g múky, 140g masla, 130g 

čerstvého syra, 2 lyžice kyslej smotany, 1/2 
lyžičky soli, prášok do pečiva 

Plnka: 300g klobásy (podľa vašej chu-
ti), 100g cibule, 120g mrkvy, 200g čerstvej 
červenej papriky, 250g mrazeného hrášku, 
100g syru čedar, 3 lyžice olivového oleja, 2 
vajcia, 500ml smotany na varenie,1 lyžička 
sušenej majoránky, 1 lyžica Podravky ochu-
covadla, soľ, čierne korenie mleté 

Príprava: Zmiešame múku so soľou a 
práškom do pečiva. Pridáme na plátky nakrá-
jané dobre vychladené maslo a čerstvý syr. 
Dobre premiešame pomocou elektrického 
mixéru tak, aby vznikla jedna zmes. Pridáme 
kyslú smotanu a trošku premiešame. Ces-
to zabalíme do priesvitnej fólie a dáme ho 
do chladničky vychladnúť na cca 30 minút. 
Do panvice na zahriaty olivový olej dáme 
najemno nakrájanú cibuľu a opražíme ju 
domäkka. Pridáme nastrúhanú mrkvu, pap-
riku nakrájanú na tenké prúžky, hrášok a na 
krúžky nakrájanú obielenú klobásu. Pražíme 
cca 3 - 4 minúty, zložíme z ohňa a necháme 
vychladnúť.

Cesto vyberieme z chladničky, rozvaľká-
me na pomúčenej podložke a dáme ho do 
obdĺžnikovej zapekacej misy (30x18 cm) tak, 
aby boli zakryté aj steny misy.  Spodnú časť 
cesta popicháme vidličkou, zakryjeme pa-
pierom na pečenie a pečieme v rúre pred-
hriatej na 200 °C približne 15 minút. Cesto 
vyberieme z rúry a poukladáme na neho 
opraženú zeleninu s klobásou. Na vrch po-
sypeme nastrúhaný syr.

Vajcia rozmiešame a 
zmiešame ich so smota-
nou na varenie, ochuco-
vadlom Podravka , majo-
ránkou, soľou a korením. 
Pripravenú zmes nalejeme 
na cesto a pečieme ďalších 
20 minút. Keď je koláč ho-
tový, vyberieme ho z rúry, 
necháme vychladnúť, na-
krájame na kúsky a podá-

vame.

Rýchla zeleninová polievka
Suroviny: 400g sendviča, 400g sterilizo-

vanej fazuľky, 400g sterilizovanej kukurice, 
400g sterilizovaných šampiňónov, 200g pa-
radajkovej šťavy, 100g tvrdého syra, 1 väčšia 
cibuľa, 30g masla, petržlenová vňať, mleté 
čierne korenie, soľ.

Postup: sendvič nakrájame na drobné 
kocky, rozložíme na suchý plech, vložíme 
do vyhriatej rúry a opečieme dozlatista.  
Cibuľu nakrájame nadrobno a opražíme 
na rozpustenom masle. Pridáme scedenú 
fazuľku, kukuricu a šampiňóny. Podlejeme 
paradajkovou šťavou a krátko podusíme. 
Potom polievku dochutíme soľou a korením 
a vmiešame posekanú petržlenovú vňať. 

Rýchlu zeleninovú polievku podávame s 
chrumkavými sendvičovými kockami a bo-
hato posypanú postrúhaným syrom.

Zeleninové placky s mäsovou plnkou
Suroviny: 3 lyžice masla, 100g hladkej 

múky, 350ml mlieka, 2vajcia, 600g miešanej 
uvarenej zeleniny (mrkva, hrášok, karfiol, 
brokolica), 50g nasekaného špenátu, 80g 
balkánskeho syra, 1-3 lyžice strúhanky na 
zahustenie, soľ, mleté čierne korenie, vege-
ta, 250 g mletého bravčového mäsa, petrž-
lenová vňať, olej, 5 plátkov slaniny

Postup: v hlbšej pan-
vici na rozpustenom 
masle opečieme na 
miernom ohni múku. 
Postupne prilejeme 

mlieko a vymiešame dohladka. Odstavíme, 
po vychladnutí pridáme po jednom vajcia, 
osolíme, okoreníme a  ochutíme vegetou. 
Primiešame nasekaný špenát, 40g pomrve-
ného syra, zeleninu, premiešame a zahustí-
me strúhankou.

Na panvici potretej olejom upečieme 
placky a odložíme ich na teplé miesto. V 
druhej panvici rozpálime olej, pridáme mle-
té mäso, osolíme, okoreníme a za stáleho 
obracania opečieme domäkka. Ochutíme 
petržlenovou vňaťou.4.Plátky slaniny ope-
čieme na troche oleja. Medzi dve opečené 
placky dáme mäsovú plnku a posypeme ju 
zvyšným syrom. Ozdobíme opečenou slani-
nou a šalátom.

Jahodovo-kokosový zákusok
Suroviny: 7ks vaječných bielkov, 7PL-

kryštálového cukru, 140g strúhaného ko-
kosu, 3PL polohrubej múky, 1KL kypriaceho 
prášku do pečiva,  štipku soli, 150mg mlieka

Suroviny na jahodovú vrstvu:
500g čerstvých  jahôd, 100g kryštálové-

ho cukru, 2 balíčky jahodového pudingu, 
250ml vody

Suroviny na krémovú vrstvu:
500ml mlieka, 7ks žĺtok, 5PL hladkej 

múky, 2PL kukuričného škrobu, 250g masla, 
150g práškového cukru

Šľahačková vrstva: 500ml smotany na 
šľahanie, 250g jahôd na ozdobu, 1 hrnček  
strúhaného koosu

Postup: Bielka vyšľaháme so štipkou 
soli, postupne pridávame cukor a múku 
zmiešanú so strúhaným kokosom a kypria-
cim práškom do pečiva. Cesto vylejeme na 
plech vystlaný papierom na pečenie. Korpus 
pečieme v rúre vyhriatej na 180°C cca 15 
minút. Ešte horúci korpus pokvapkáme stu-
deným mliekom a odložíme ho nabok, aby 
vychladol.
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Počas roka 2017 sa narodilo 29 detí, z 
toho 15 chlapcov a 14 dievčat. Zomrelo 
26 spoluobčanov z toho 12 mužov a 14 
žien. Do obce sa prisťahovalo 67 nových 
občanov z toho 32 mužov a 35 žien. Počas 
roka sa odsťahovalo 61 občanov, z toho 
30 mužov a 31 žien. 

Ku koncu roka 2017 mala naša obec 
3047 občanov z toho: deti od 0 do 1 roku 
bolo  28, z toho  14 chlapcov a 14 dievčat.

Od 1 roku do 4 rokov - bolo  96,  z toho 
50 chlapcov a 46 dievčat.

Od 4 rokov do 6 rokov bolo 77, z toho 
39 chlapcov a 38 dievčat.

Od 6 rokov do 16 rokov bolo 347, z 
toho 162 chlapcov a 185 dievčat.

Od 16 rokov do 19 rokov bolo 87, z 
toho 45 chlapcov a 42 žien.

Od 19 rokov do 61 rokov bolo 1805, 
toho 927 mužov a 878 žien.

Nad 61 rokov bolo 607 občanov, z 
toho 248 mužov a 359 žien. 

Priemerný vek obyvateľov obce je 39 
rokov. Najstaršia občianka Anna Bírová 
má 93 rokov.

V roku 2017 v obci Lužianky vstúpilo 
do manželstva 11 párov . Mimo obce Lu-
žianky 15 párov.

„Áno“ si povedali: Andrej Szakmár 
a Patrícia Dobrotová, Mĺkvy Vladimír a 
Martina Beneová, Sollár Martin a Katarína 
Učňová, Peter Baňár a Lucia Hudecová,  
Jozef Vašek a Jitka Adlofová, Miloš Ivančík 
a Kaštierova Anna, Jozef  Čentéš  a Eva Va-
šeková, Peter Čurgali a Dominika Beňač-
ková, Roman Vachal a Jana Baničová, Ivan 
Kvasňovský a Martina Zabáková, Roman 
Matejovič a Janka Szákaliová, Pavol Žila-
ecký a Zuzana Barónová, Martin Bittner 
a Michaela Davidová, Dalibor Dubiňák a 
Martina Mrváňová, Róbert Lakatoš a Niko-
leta Billová, Peter Pacola a Ivana Fúsková, 
Lukáš Volár a Erika Krištofovičová, Ján Ne-
mec a Michaela Majnová, Michal Kolárik a 
Ľubomíra Budzeľová, Tomáš Barta a Silvia 
Höriková, Viktor Segeda a Kinga Csiziová, 
Juraj Smutný a Hana Molnárová, Marek 
Jakubis a Jana Andrášiková, Marek Baják 
a Bronislava Brestovská 

V roku 2017 po prvýkrát uzreli svetlo 

sveta: Bojda Samuel, Blažovičová Sára, 
Zrubec Jozef, Stojková Venezia, Rimko 
Martin, Buzášová Liana, Vilhem Tomáš, 
Gubáňová Eliška, Ballay Lukáš, Vilhemová 
Nela, Tajnai Denis, Hunka Timotej, Letková 
Alexandra Venézia, Vokurka Michal, Varga 
Alex, Lakatoš Kevin, Šípošová Ema, Bírová 
Aneta, Ševčíková Kristína, Cserman Jakub, 
Markovičová Lucia, Vargová Michaela, 
Bandry Michal, Čurgali Oliver, Ivančíkova 
Nela, Kvasňovský Samuel, Masárová Lu-
cia, Kiková Karin, Billa Ján.

V roku 2017 nás opustilo spolu 26 spo-
luobčanov vo veku:   Dezider Šantavý, 86, 
Jozef Vozár, 54, Marián Minár, 66, Mária 
Savová, 93, Jozef Hudec, 73, Hedvika Ja-
kabová, 69, Mária Kiková, 73, Valent Benc, 
83, Anna Veládiová, 74, Milan Štefanka, 
87, František Greguš, 76, Stanislav Fábry, 
55, Emília Veládiová, 66, Štefan Jančík, 52, 
Helena Motúzová, 73, Ľubica Štefanková, 
58, Helena Kollárová, 87, Marcel Kubinec, 
40, Lýdia Jašíková 55, Soňa Beitelová 54, 
Vladimír Svorad, 77, Jozef Čentéš, 65, Oľga 
Kalapová 56, Terézia Lauková ,91.

50 rokov oslávili: Zdenka Šantavá, 
Alexander Billa,  Dr. Oľga Šamajová, 
Katarína Georgievská, Anna Jančiová,  
Ing. Boris Szorád, Viliam Trabalík, Viktor 
Balontay, Eva Mikulášiková, Otto kudry, 
JUDr. Monika Ferencziová, Bc. Juraj Far-
moš, Bohuš Baják, 

55 rokov oslávili. Jozef Billa, Ondrej 
Holeva, Anton Šrank, Ľuboš Palo, Iveta 
Klačmanová, Peter Turan, Helena Vilhe-
mová, Eva Slováková Ivan Dávid a Dana 
Pindešová

60 rokov oslávili: Anna Sedláková, 

Oľga Slamková, Štefan Bódi a Mgr. Ve-
ronika Dudášová

65 rokov oslávili: Ing. František Po-
ništ, Helena Lauková, Jozef Baráth, 
Danka Repáňová, Ing.Emília Mikulová, 
Veronika Korchová, Václav Koubek, Pe-
ter Koller, Michal Slovák, Veronika Jan-
dová, Ing. Jozef Šabo, Juraj Vrábel, Du-
šan Krajčo.

70 rokov oslávili: Vincent Hunka, 
Jozefa Čurgaliová, Ing. Ján Piszcalka, 
Sidónia Žákovičová, Pavol Belák, Mária 
minárová, Jozef Nemček, Anna Horko-

vá, Jozef Buch, Margita Lörincová, Hele-
na Slováková a Milan Mülner, 

75 rokov oslávili: Antónia Balontayo-
vá, prof. Ivan Turianica DrSc., Anastázia 
Lauková, Milan Tesař, Marta Karasová, 
Karol Szabo

80 rokov oslávil: Jozef Kucharik
85 rokov oslávili: Jozef Greguš a Vin-

cent Kečkéš
90 rokov oslávila Rozália Paukovičo-

vá a 
91 rokov oslávila Adela Mikulášiko-

vá

Spoločenská kronika za rok 2017

Jubilanti I. štvrťroka  2018

Jahody posypeme cukrom, rozmixuje-
me na pyré a krátko ich povaríme. Vo vode 
zmiešame pudingový prášok, vlejeme ho 
do jahôd a uvaríme hustú kašu. Občas kašu 
počas chladenia premiešame, aby sa na po-
vrchu nevytvorila koža. Vychladnutú jaho-
dovú kašu nalejeme na korpus.  Žĺtka met-
ličkou rozmiešame v mlieku, pridáme múku 
a škrob. Za stáleho miešania uvaríme veľmi 
hustú kašu. Maslo vyšľaháme s práškovým 
cukrom do peny a opatrne vmiešame vy-

chladnutú žĺtkovú 
kašu. Hotový žĺtkový 
krém navrstvíme na ja-
hodovú kašu.

Smotanu vyšľahá-
me a potrieme ňou celý 
zákusok. Posypeme ho 
kokosom a ozdobíme 
jahodami. Zákusok vlo-
žíme stuhnúť do chlad-
ničky.
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Výroky slávnych

Humor

Kútik pre deti - hádanky

„Srdce moje, nesmieš zúfať, to, čo zima 
vzala ti, jar zas vráti ti, v lepší osud musíš 
dúfať.“   Heinrich Heine

„Láska má svoje zákony rozvoja, svo-
je vekové obdobia, tak ako ľudský život. 
Má svoju nádhernú jar, svoje horúce leto, 
nakoniec jeseň, ktorá pre jedných býva 
teplá, svetlá a plodná, pre iných chladná, 
sychravá a neplodná.“  Vissarion Grigorje-
vič Bělinskij

„Veci lásky sú vecami života. Po zime 
prichádza jar, po beznádeji nádej, po 
hrôzach noci svitá deň.“ Vladislav Vančura

Dnes niekto sedí v tieni, pretože ktosi 
dávno zasadil strom. Warren Buffett

„Jar je ročné obdobie, kedy sa začína 
fantázia mladých mužov zaoberať veca-
mi, na ktoré ženy myslia celú zimu.“ Jiří 
Novák

Beda, kto v mori vidí iba vodu, kto ne-
počuje nemú prírodu, kto v skalách vidí 
iba skaly. A. Sládkovič

Céder a borovica ani v krutých mra-
zoch nestratia svoju zeleň.  Konfucius

V prírode nie sú odmeny ani tresty - sú 
tu len dôsledky.  Robert G. Ingersoll

- Haló, je tam poradňa pre alkoholi-
kov?

- Áno. Aké máte problémy?
- Povedzte mi, čo sa pije k pečenej 

husi: biele víno alebo červené? 

Aký je rozdiel medzi ženou a vínom?
Žiadny... Čím starší ročník, tým väčšia 

opica!

Stretnú sa dvaja dedkovia a jeden ho-
vorí:

„Človeče, Ferenc, ja mám hrozné prob-
lémy so spaním, nie a nie zaspať.“

„Tak to rob ako ja. Ja počítam do troch 
a potom už super zaspím.“

„Fakt? Len do troch?“
„No, niekedy aj do pol štvrtej...“

- Odnaučil som babku hrýzť si nechty.
- A ako si to dokázal?
- Schoval som jej zuby!

- Láska je svetlo života.
- A čo je potom manželstvo? 
- Manželstvo je účet za to svetlo.

V tráve žijú, ver mi, muzikanti čierni. 
Cvrlikajú z lúčky celkom malé ... (YKČRVC)

 Na slnečnicovom kvete pasie sa, to 
iste viete. Líže nektár, ba aj peľ, veľký, čier-
nožltý … (ĽEMČ)

Kožuch má a nie je zajac, pod zemou si 
stavia palác ... (TRK) 

 Kto sa plazí popri skale, naplaší tam 
myšky malé, naženie strach kobylke, čo si 
sedí na byľke? ... (DAH)

Vo vode vie dobre plávať, chodí však 
aj po zemi. Keď je v kŕdli veľmi gága a tre-
poce krídlami ... (SUH)

V čiernej tmavej zemi obracia sa vrtko. 
Ryje dlhé chodby, je to čierny ... (OKTRK) 

 Nohy má lopaty, zobák má rohatý, 
páperové šaty. Vo vode sa mága a hovorí: 
„Gágá!“ ... (SUH)

 
Usilovný baník sfáral pod zem, kde aj 

svoj byt mával. Len rukami holými vyryl 
chodbu do hliny ... (TRK) 


